Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assenbly of Ralovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, € mbajtur mé& 24.03.2026, me fillim né orén 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Fatmir Iska. Kryesuesi konstatoi se, kuorumi p&r mbajtjen e mbledhjes
ekziston. N¢ fillim t& mbledhjes, nga 27 anétarg, t& pranishém kané gené 27,

Kryesuesi: Pé€rshéndetje pér té gjithé! I nderuar kryetar i komunés, nénkryetar, t& nderuar anétaré té kuvendit komunal,
drejtoré t€ drejtorive komunale, sekretari e kuvendit, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& KFOR-it, medie dhe ju t&
nderuar qytetaré t&¢ komunés s¢ Rahovecit. Kjo &éshté mbledhja e treté e rregullt e legjislaturés 2025-2029 dhe né
bashképunim me kryetarin kemi vendosur pér kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t€ pronés sé paluajtshme té komunés personave fiziké dhe juridiké, P-00214-1 ZK-Zoqisht;

3. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-00214-1, ZK-
Zoqisht;

4. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik té pjesés sé parcelés
P-02240-80, né zonén kadastrale Rahovec;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr. 31/25, té datés
28.3.2025, pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté (&€ pronés sé
paluajtshme té komunés, i ndryshuar dhe i plotésuar me vendimin 01 Nr. 50/25, té datés 29.4.2025,
“Park Hotel Plaza”, Rahovec;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés né shfrytézim
personave fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né
shfrytézim afatshkurtér té lokalit nr. 36, né sipérfaqe té pérgjithshme prej 30m? (tridhjeté metra
katroré);

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, lokalit nr. 36, né
sipérfaqe té pérgjithshme prej 30m? (tridhjeté metra katror), P-00413-2 ZK-Rahovec;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2024 dhe
2025, né vitin 2026;

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e planit té¢ punés sé Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési (KKSB) pér vitin 2026;

10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Planit Komunal pér Riintegrimin e Qéndrueshém
té Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e t¢ Huajve né Komunén e Rahovecit 2026 — 2028;

11. Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshim-plotésimit té draft-rregullores pér Shérbime Publike 01 Nr.2917,
i datés 26.10.2018;

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté té pronés sé paluajtshme té komunés personave fiziké dhe juridiké (objektit) te sheshi
gendror;



13. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés;

14. Shqyrtimi i informatés sé¢ DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit té paré té vitit shkollor 2025-
2026;

15. Shqyrtimi i raportit vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2025;

16. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve.
Shtesé:

1. Shqyrtimi dhe miratimi pér plotésim-ndryshimin e vendimit 01Nr. 87/2026, i datés 20.01.2026 pér
formimin e komisionit per dhenien ne shfrytézim te Hotel Park Plazés P- 09038-2, ZK Rahovec;

2. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik té pjesés sé parcelés,
71510057-02240-80, ZK Rahovec.

Kryesuesi: Fillimisht, a e keni pranuar materialin me kohé& dhe a keni ndonjé vérejtje lidhur me materialin, si dhe
me rendin e dités? Atéheré, ju njoftoj qé pika e pesté e rendit t& dités ndryshohet pak nga emértimi dhe formulohet
késhtu: Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien e pronés né shirytézim
afatgjaté P-09038-2, Hotel Park Plazés, ZK Rahovec.
Lirigzon Kastrati: Faleminderit, i nderuar kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin, nénkryetarin, drejtorét, kolegét
anétaré, pérfagésuesit dhe qytetarét. Kryesuesi éshté miré t& na njoftojé se pse né seancén e kaluar &shté ndérpreré
incizimi i seancés? Nuk figuron incizimi te pika e pyetjeve dhe pérgjigjeve deri n€ fund. E di g€ ekziston njé kontraté
pér monitorimin e késaj seance dhe meqé kryesuesi éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen e kétij transmetimi, a éshté
kjo kontraté me oré€, apo si? Sa i pérket pikave t& rendit t€ dit€s, n€ KPF kam kérkuar qé t&€ formohen dy komitete.
Kryesuesi ka kérkuar q& pérshkak t& numrit t€ madh t€ pikave té rendit t& dités, kéto pika té térhigen pér mbledhjen
e radhés. Né rregull, por njékohésisht kérkoj qé né seancén e radhés té formohen 4 komitete, ashtu si¢ e kemi paraparé
né planin e punés sé kuvendit. Sa i pérket pikés s& Hotel Park Plazés, kérkoj nga kryesuesi qé zyra ligjore ta pérgatit
njé vendim té ploté pa kéto ndryshim-plotésime, sepse vendim qe 5 heré &éshté duke pésuar ndyshime. Késhtu qé,
pér t’ia lehtésuar punén komisionit, por edhe neve asambleistéve, q¢ mos t’i kemi né doré 5 vendime, kérkoj qé t&
riformulohet njé& vendim i pérgjithshém.
Vlora Vugiterna — Cmega: Pérshéndetje pér t€ gjithé! Dua t& ndérlidhem me até qé tha Lirigzoni rreth xhirimeve té
seancés. Jo vetém né seancén e kaluar qé né pikén e fundit nuk ka xhirime, por edhe para asaj seance. A po b&het
géllimisht, apo ku &shté problemi?
Kryesuesi: Sa i pérket incizimeve, singerisht tani po e kuptoj. Do t& kujdesem rreth késaj ¢éshtjeje. Nga Sekretaria
mora informaté gé jemi duke e pritur incizimin nga Ekonomia Online pér ta bashkéngjitur né fagen e komunés.
Pérndryshe, jané té obliguar sipas kontratés ta béjné incizimin, prej fillimit deri né fund t& seancés.
Kryetari: Faleminderit, kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtoré, asambleisté, medie, KFOR. Besoj qé pérgjegjésia
gshté te kompania mediale dhe nuk guxon t&€ ndodh mé késhtu. Sa i pérket pikave t& rendit t& dités, e mirékuptova
Lirigzonin. Jam dakord me Lirigzonin dhe Vlorén, &shté e vérteté q€ jang bashkuar parcelat, kan€ marré numra té ri,
kan& marr ligjshméri etj... Realisht kérkojmé ndjesg, por pas bashkimit t& parcelave situata ka ndryshuar. Sa i pérket
komiteteve, nuk mund té té siguroj qé né muajin prill t’i formojmeé 4 komitete, sepse edhe muaji prill parashihet t&
jeté i ngarkuar me pika té rendit t& dités. Gjithésesi, n¢ seancén e muajit prill, minimum do t&€ formohen 2 komitete,
2 té tjera mund t’i formojmé edhe né maj. Ju ftoj ta votoni rendin e dités.
Kryesuesi: Nése edhe dikush tjetér nuk ka digka pér t€ shtuar, ne po i vendosim né votim pikat shtes€, bashké me
riformulimin e pikes sé& pesté. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Unanimisht votohen pikat shtesg t& rendit
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t& dit&s. Tani e vendosim n& votim komplet rendin e dités. Kush &shté “p&r”?... Kundgér?... Abstenim?... N& ményré
unanime miratohet rendi i dités.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonjé vérejtje rreth procesverbalit? Nése jo, atéheré po e vendosim né votim. Kush éshté
“pér?... Kundér?... Abstenim?... Né ményré unanime miratohet pika e paré.

Kryesuesi: Me kérkesé té kryetari, megenése Eshté “Epopeja e Gllogjanit”, po ia kaloj fjalén kryetarit.

Kryetari: Nésér fillojmé me pérvjetorét e masakrave, sot jam né njé ngjarje. Nehar Shalés s¢ LDK-sé ia kam nj¢
borxh dhe e siguroj q& do t’ia jap njé pérgjigje. Uroj q& t€ kaloni sa mé mirg,

2. Shqgyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak, pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té
pronés sé paluajtshme té komunés personave fiziké dhe juridiké, P-00214-1 ZK-Zoqisht:

Besmire Bytyqi: Faleminderit kryesues! TE drejtoré t€ drejtorive, anétaré t€ kuvendit. Para jush e keni propozim
vendimin e kryetarit t& komunés, pér miratimin e dhénies s€ p&lgimit paraprak pér dhé&nien né shfrytézim afatgjaté t&
prongs s¢ paluajtshme. Kjo piké béhet pérmes procedurés sé shprehjes s€ interesit. Parcela &shté né zonén kadastrale
né Zoqisht né sipérfage prej 173m? e qé ndahet nga sipérfagja e pérgjithshme prej 3658m?. Qéllimi: Rritja dhe ruajtja
e vlerés sé pronés publike komunale, pér zhvillimin e aktivitetit biznesor né ményré gé t’u jepet mundési qytetaréve
t& vetépunésohen. Afati kohor i dhénies né shfrytézim éshté afatgjaté — né periudhé prej 40 vjetésh. N&é skicén e
pérgatitur, parcela gjendet né rrugén kryesore pér Retijé, né€ pjesén e majté &shté njé objekt q€ pothuajse &shté i
pashfrytézueshém.

Kryesuesi: A ka diskutues pér kété piké? Nése jo, uné dua ta b&j veg nj€ pyetje: Nuk e di a duhet t& ceket né& vendim,
apo né kontraté me operatorin &, ai q& e merr né shfrytézim kété hapésiré né rast t& mosekzekutimit t& punéve, t’i
rikthehet komunés pérséri, pavarésisht afatit 40 vjecar. Kush &sht& “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me 25 vota pro
dhe 2 abstenime, miratohet vendimi.

3. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave t& dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme t€ komunés, P-00214-1, ZK-Zoqishi:

Besmire Bytyqi: Béhet fjalé pér formimin e komisionit pér pikén paraprake qé e votuam. Komisioni pérbghet prej 5
anétaréve, 2 prej tyre nga ekzekutivi, 2 nga legjislativi dhe 1 nga shogéria civile.

Berat Duraku: Nga AAK, pér kété€ komision propozojmé Lendrit Morinén.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK, Hazbije Shalén e kemi nga ai fshat, t& cilén e propozojmé pér kété komision. Megenése
ju i keni numrat, ne mund t& térhiqemi nése ka propozimet t& tjera.

Defrim Kafexhin: Nga LVV nuk kemi propozim, por e mbéshtesim até t& grupit t& LDK-sé&.

Melinda Oruqi Iska: Nga PDK propozojmé, Behlul Krasnigin.

Kryesuesi: | kemi 3 propozime dhe duhet t’i vendosim né& votim. Kush &shté “p&r” Lendrit Morinén?... Kundér?...
Abstenime?... Kush &shté “pér” Hazbije Shalén?... Kundé&r?... Abstenime?... Kush &shté “pér” Behlul Krasniqin?...
Kundér?... Abstenime?... Atéherg, rezultati &sht& ky: Lendrit Morina 15 vota, Behlul Krasniqi 15 dhe Hazbije Shala
12. Sipas numrit t& votave, nga kuvendi n& két€ komisin do t& jen&: Lendrit Morina (AAK) dhe Behlul Krasniqi
(PDK). Meqg nuk &shté pér moment i pranishém kryetari, ne e autorizjmé g€ t’i vendosé dy emra nga ekzekutivi dhe
njé nga shogéria civile. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenime?... Me 15 vota “pér” dhe 1 voté kundér, miratohet
pika e tretg.

4. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér shpalljen me interes t¢ pérgjithshém publik té pjesés sé parcelés P-
(02240-80, né zonén kadastrale Rahovec:

Besmire Bytyqi: E keni pranuar propozimin e kryetarit p&r shpallje me interes t& pérgjithshém té parcelés 02240-80,
né zonén kadastrale Rahovec. Po kérkojmé gé ta shpallim me interes t& pérgjithshém sipérfagen prej 9900m? dhe q&
ndahet nga sipérfagja e pérgjithshme prej 7.512.400m?. Kjo parcelé &shté né vendin e quajtur “Shum kabilja glava”
dhe sipas certifikatés s& pronésisé éshté proné e Kosovés — pyjet. Qéllimi: Eshtg fillimi i procedurave s& kémbimit &
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pronés komunale me pronén e institucionit géndor pér ndértimin e kalasg, pér nder t& rénies sé déshmorit té kombit,
Xhevdet Qazim Morina. Kjo parcelé gjendet te pjesa kur e kalon Zatrigin, rrugés pér Malishevé. N& emailat e juajae
keni pasur edhe kérkesén e OVL-s& n& Malishevé, si dhe t& gjitha skicat dhe matjet,

Jusuf Dérmala: Pérshéndetje pér t& gjithé! Dua ta b&j njé pyetje rreth késaj prone. Nése &shté e nevojshme gé ta
respektojmé kété déshmor (gjithsesi éshté e nevojshme gé ta reskektojmé njé déshmor), por prona té cilén duhet ta
shpronésojmé& mbi 90 ari, nuk mé& duket e arsyeshme q¢ ta respektojmeé njé déshmor, sepse déshmori respektohet edhe
me nj& bust. Pastaj, kété prong e keni t& vendosur né listén e pérgjithshme t€ publikimit t& Drejtorisé s& Kadastrés, e
cila, sipas ligjit pér dhénien e pronave né shfrytézim, deri mé 31 dhjetor 2025 ka afat pér publikim. Nuk i kam paré
disa prona t& publiknara. Kérkoj sqarim!

Besmire Bytyqi: Faleminderit pér pyetjen, Jusuf! Po, &sht& e vertetg g€ lista e pronave duhet t& publikohet deri mé
31 janar, mirépo me vendim t& ministrit tuaj, afati éshté shtyré deri mé 31 mars. Publikimi i pronave né listén e
pérgjithshme dhe t& vecanté behet vetém pér pronat komunale, ndérsa kjo proné i takon Agjensionit t& Pyjeve.
Vlora Vugiterna — Cmega: Nése &shté mundésia q& kur flasim pér parcela, t’i vendosni né projektor, sepse do t&
ishte mé e qarté pér ne q& nuk i takojmé 1&misé s& arkitekturés, apo edhe 1&mive t& tjera.

Kryesuesi: Jusuf, po béj périashtim veg né kété rast, pérndryshe, kur e merr fjalén artikulohu mé miré,

Jusuf Dérmala: Drejtoreshé, né lidhje me vendimin e ministrit. Ne jemi duhet folur p&r pronén gé tani duhet ta japim
dhe kéto prona duhet t& jené t& publikuara deri mé& 31 dhjetor. Paraprakisht, ju nuk e keni publikuar.

Besmire Bytyqi: Jusuf, ashtu si¢ e ceka se me ligj publikimi &shté deri m& 31 dhjetor, mirépo ministri ka marré
vendim qg& t€ shtyhet afati deri m& 31 mars, shkaku i shumé zgjedhjeve q€ jané mbajtur. Sot jemi m& daté 24 dhe i
kemi edhe pak dit¢ kohé & ta publikojmé, editojmé dhe plot&sojmé listén e pronave. Gjithashtu, kjo prong pér té
cilén po bisedojmé nuk ka nevojé pér publikim, sepse &shté proné e Agjencisé s¢€ Pyjeve.

Kryesuesi: Faleminderit! E para, n& rend dite sot &shté kémbimi i pronés dhe jo dhénia né shfrytézim, E dyta,
publikohet lista e pronave komuanle dhe jo e Agjencionit Pyjor. E treta, aty ku po mendohet t& béhet kémbimi i késaj
prone ka qené nj& qéndresé gjaté periudhés sé luftés dhe gjithsecili jemi t& pajtimit q& kjo t& béhet. Esht& normale t&
behen pyetjet pér sqarim. Prona gjendet te Epopeja e UCK-sé.

Lirigzon Kastrati: Sapo e lexova edhe kérkesén e kryetarit t€ OVL-sé nga néndega e Astrazubit, ku flitet pér
déshmorét dhe gjaku i derdhur na obligon brezave t& t&r€. Natyrisht g& n& emér t& grupit e pérkrahim.

Defrim Kafexhiu: Mos e vendosni né dyshim edhe Jusufin, ani pse béri pyetje. Mendoj q&€ ¢do proné duhet t’i
pérmbahet procedurave ligjore, si dhe pér menaxhimin mé t& miréfillt t& pronave publike duhet t’{ pérmbahemi
rregullave t& publikimit. Eshté normale q& jemi pro.

Kryesuesi: Nése nuk ka diskutues t&€ tjer€, po e vendosi né votim. Kush &shté “pér”?... A ka vot& kundér?...
Abstenim?... Me 25 vota “pér” dhe 2 abstenime, miratohet vendimi. Vazhdojmg me pikén e pesté t& riformuluar.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien e pronés né shfrytézim
afatgjaté P-09038-2, Hotel Park Plazés, ZK Rahovec:

Kryesuesi: Kétu drejtori pér Ekonomi do t& duhej ta elaboronte pikén, por né mungesé té tij e ftoj zyrén ligjore.
Isak Hoti: Pérshéndetje kryesues, drejtoré, asambleisté. Ashtu sic e tha edhe Lirigzoni, ky vendim &sht& plotésuar
dhe ndryshuar shpesh, pér shkak se &shté béré edhe bashkimi i disa parcelave né njé parcelé si dhe ndarja e parcelave
me numra t& ndryshém. Ky vendim éshté pélgim paraprak pér zhvillimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim
deri né 99 vjet. Si¢ e keni paré né vendim te neni 7, ku thuhet: objektet pércjellése pér investime t€ pronés, pas
mbarimin t& afatit t& dhénies né shfrytézim & cekur né pikén 1 do t’i kalojng n& pronési komunés. Pres g& ky vendim
t& miratohet.

Enis Durguti: I nderuar kryesues, drejtorg, kolegé asambleist&, Fillimisht, edhe pse pak me vonesé, ju uroj té gjithéve
festén e Bajramit. Ndérsa, te vendimi apo vendimet g€ i kemi para vetes, realisht &shté vendim — shfuqizim — vendim
i ri g& ka shumé& pérmirésime. Eshté e paqgarté te pjesa ¢ girasé q& &shté 2000 euro viti, rreth 170/180€ muaji. Nése e
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diskutojmé pjesén ligjore, girang &€shté dashur ta vendosé komisioni. Sa po e shoh uné, girang e ka vendosur ekzekutivi
dhe até para se t& hapet thirrja dhe para se t€ vendosen kushtet e thirrjes. Cfaré kushte duhet t’i keté hoteli, a do t&
ndértohet i i, apo do t€ rinovohet? Askush nuk e dimé, sepse komisioni ende nuk i ka parapar€ kéto kushte, ndérsa
girang ¢ kemi. Qiraja éshté shumé e ulét nése vendoset qé hoteli t& rinovohet, ndérsa, nése vendoset qé t& rrénohet ky
qé &shté dhe t& ndértohet njé i ri, atéheré uné do e béja edhe pa gira (5 vjet). Uné jam pro investimeve né komunén e
Rahovecit. Nése &shté duke u pérgatitur ky terren pér nj& x person, atéheré le t€ béhet pak mé fshehté. Nuk besoj qé
ka kuvendaré gqé &shté kundér investimit né Rahovec, t& gjithé jemi pro, vetdm se duhet t& b&hen ashtu si¢ duhet.
Kérkoj sqarim, se qiraja a €shté obligim i komisionit dhe a po pérgatitet ky projekt i madh pér dik&? Apo &shté vetém
ndonjé gabim puna e kétij ¢mimi. Te pika e pesté ceket & 24 muaj do t& jeté pa qira. Ké&tu jam dakord, por 24 muajt
¢ ndértimit apo rinovimit?
Qazim Cana: Pérshéndetje kryesues, drejtoré, kolegé asambleistd, medie. Rreth hotelit: a &sht€ né kontest gjygésor
dhe a mund t& vazhdohet me kéto procedura pér dhénie né shfrytézim?
Bujar Mustafa: Uné po e kérkoj veg njé sqarim, a do t& ndahet pjesa e Park Plazés prej késaj parcele? Apo &shté né
pyetje komplet parcela?
Defrim Kafexhiu: Faleminderit, kryesues! Té nderuar kolegé anétarg t& kuvendit komunal, drejtoré té drejtorive.
Kjo piké &shté diskutuar mjaft edhe n& mandatin e kaluar, Prej parafolésve u tha q& &shté plotésuar dhe ndryshuar
disa vjet dhe po jepet né shirytézim pér 99 vjet. Te pjesa e pikés g&€ caktohet edhe qiraja pér vit, &shté shumé i ulét
dhe &shté né kundérshtim me géllimin e dhénies né shirytézim t& pronés. Institucionet e tjera kur i japin pronat né
shfrytézim, si qéllim e kané rritjen e vlerés s¢ pronés. Arsyeja pse &shté shképutur kontrata parakohsh&m me
giramarrésin paraprak, éshté ¢éshtja q& ajo proné nuk e ka rritur vierén me investimet e béra nga ai q& e ka pasur
kontratén pér shfrytézim. Eshté e paarsyeshme q& 2793m? né qendér t& qytetit t& jepen me gira pér 2000€ né vit (mé
pak se 1€ m?). Ne kemi shumé& shembuj: Lokalet e komunés g& jang t& palestra, pér 40m?® paguajné gira 600€, ndérsa
2700m? po jepen né shfrytézim pér 170€ né muaj. Jemi pro investimit, por me kété ¢mim q& e keni caktuar si ekzekutiv
po ndérhyni né punén e komisionit. Duhet t& béhet njé rregullore e veganté pér pjesén e sheshit gendror gé t& trajtohet
ndryshe sheshi, vlera e pronés gé po jepet né€ shfrytézim dhe e lokaleve, duhet t& keté emim tjetér né krahasim me
vlerén e pronave népér lagjet e tjera.
Jusuf Dérmatla: Po ndérlidhem me temén e méhershme, para se ta sjelini pér diskutim n& kuvend, duhet ta publikoni.
N& 2025 ka gené e publikuar kjo proné e hotelit, por tani duhet pér 2026. Drejtoreshé, nuk mundemi fillimisht ta
diskutojmé né kuvend e tutje e publikojm&. Ligji e thoté q&, {illimisht duhet ta publikosh e pastaj ta diskutosh n&
kuvend.
Besmire Bytyqi: Jusuf, nése ne po b&jmé digka né kundérshtim me ligjin, atéheré MAPL-ja do t& na kthejé vendimet.
T¢ lutem, jo me ironi dhe cinizém. Ne do ta publikojmé listén dhe pastaj i njéjti vendim dérgohet n& MAPL.
Isak Hoti: N&é mungesé té drejtorit, mé ra “hise” ta prezantoj kété pike t& rendit t& dités. Me sa e di ung, &shté mbajtur
debat publik pér ¢éshtjen e hotelit dhe €shté diskutuar aty ndértimin e njé hoteli t€ ri. N& qoftése ndértohet njé hotel
i ri dhe shifrat e investimin jan¢ milion&she, konsideroj qé kjo shifér ndoshta éshté shumé e madhe. Te pyetja ¢
asambleistit te pjesa e parcelés, te pika 2 thoté: né sip8rfaqe t& pérgjithshme 2793m, duke e p&rfshiré edhe objektin e
Hotel Park Plazés, pra parcela né térési. Te Defrim Kafexhiu rreth realizimit t& pagesés te pika e pestg, e cila thoté:
pagesa fillon pas 24 muajve pas nénshkrimit t& kontratés (grejs periudhé). Né momentin qé& ndértohet hoteli brenda
24 muajve, edhe nése nuk ndértohet, ai obligohet t& fillojé ta paguajé qirang, pérndryshe sanksionohet sipas ligjit.
Jusuf, parcelat rifreskohen ¢do vit dhe né két€ rast mundésing pér publikim e kemi deri mé& 31 mars.
Defrim Kafexhiu: Nuk &shté ¢éshtia e vlerés s& girasé, pérfitimi mé& i madh i komunés &shté g€ po ndodh nj& investim.
K&tu, né parim pajtohem, por po i jepni pak réndési pronés sé komunés pér njé ¢mim kagq té liré. Ne mund t’ia shtojmé
edhe njé piké vendimit. Investitori mund t8 mos paguaj qira fare, por kur t& pérfundojé investimit, ai mund t’ia I8
komunés 5 lokale (shembull). Qiraja mund t€ nxjerret prej kétyre 5 hapésirave afariste t& gatshme. Mua si anétar i
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kuvendit, mé intereson investimi n&€ komunén e Rahovecit. Investitori paraprak i hotelit, sipas planit investiv i ka

paraparé 2.6 milioné euro investim, pas 13 viteve &shté formuar njé komision g€ ka shkuar ta vlerésojé vlerén e

investimit n€ hotel dhe komuna pas 13 viteve e ka vértetuar qé ai nuk i paska investuar 2.6 miliong euro. Né fund ia

shképusin kontratén. Pra, kjo vlerg e girasé po ¢ sjell kété gjendje. Tani, me két& qira, operatori &shté né gjendje gé

ta paguajé 15 vjet dhe n€ anén tjetér t& mos investojé. Nga kjo piké e shfrytézoj rastin t’ia uroj ditélindjen, drejtorit

t& Shéndetésisé, Afrim Orugi.

Isak Hoti: Defrim, njoh shumé komuna q& e kané dhéné 1 ha pér 1€. Qéllimi nuk ka gené thithja e girasé, por vetém

investimi dhe punésimi. N& rastin konkret, shumé i réndésishém éshté investimi. Nése shkojmé sipas rregullores, i

bie 5300€ muaji veg pér parcelg. Te objekti njé kat mund t'i keté 1000m>. Pra, qéllimi éshté punésimi dhe investimi.

Kur e bére krahasimin me objekte t& tjera, objektet kané qenég t& gatshme, ndérsa kétu gjithcka do té fillojé nga

themeli.

Enis Durguti: E kam veg njé kérkesé. Mé duket pak e paqarté puna e kétij hoteli, por besoj q& komisioni na sqaron

t€ gjitha kéto. K&rkesa ka (& be&jé me c¢éshtjen se, t& gjitha raportet e komisioneve t& na dérgoni, sepse si kuvend kemi

t€ drejté dhe &shté obligative t’i raportojng kuvendit.

Kryesuesi: Faleminderit, Enis! Jam dakord me ty!

Isak Hoti: Enis, komisioni éshté& i obliguar pé&r raportim né kuvend, bashk& me vendimin, 1 cili béhet 1 plotéfugishém

pér dhénien né shirytézim. Tutje, t& gjitha gjérat e tjera i rregullon kontrata, sepse me votim ju e autorizoni kryetarin

ta nénshkruajé kontratén, Ju si kuvend e keni né dorg, nése déshironi q& komuna t& inkasojé qira, ose e keni géllim

investimin.

Viora Vugiterna — Cmega: Atéheré, ne si grup i LVV-s€ jemi t€ mendimit q& qiraja t& ngritét dhe tutje t& vendoset

né votim. Qiraja mujore 2000€ né& vit &shté shumé pak, s& paku 200/300 euro né muaj do t& ishte mé miré.

Qazim Cana: Nuk mora pérgjigje né pyetien q& e béra rreth konstestit gjyqésor dhe a ka bazé ligjore (8 vazhdojmé

me procedurat e tenderimit?

Isak Hoti: N& bazé t& listés poseduese, kjo proné &shté ¢ komunés dhe nése hipotetikisht ka kontest gjygésor, duhet

té keté edhe masé t€ pérkohshme. Njé& gjé € till€ nuk e kemi dhe nuk jemi t& informuar, pra parcela &shté e pastér

rreth késaj ¢éshtje.

Kryesuesi: E kam edhe uné njé pyetje: Proceduralisht dhe ligjérisht vendimi a &shté né rregull, sa i pérket gmimit

dhe pikave té tjera?

Isak Hoti: Proceduralisht dhe ligjérisht jemi né rregull me k&t& vendim. Sa i pérket ¢mimit, ky kuvend e ka té drejtén

ta jap me 1€, pa kompenzim, falas dhe sa t& dojé.

Sali Sallteku: Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit! Nj& vit ia kishit dhéné falas, apo jo? Uné jam edhe njé vit

tjetér t’ia japim dhe mos t& b&jmé hajgare me kété ¢mim, sepse vérteté &shté fyes. Mé miré e shtyejmé edhe njé vit

tietér falas dhe e tutje diskutojmé prej A-Zh. Propozimi im duhet votohet, sepse &shté mé i logjikshém.

Defrim Kafexhiu: Propozoj qé kjo piké e kétij vendimi té largohet. Mos t& hyjmé n8 lajthitje 27 anétarét ¢ kuvendit,

pér shkak t& nj& propozimi q& e ka béré dikush prej ekzekutivit, apo prej zyrés ligjore q& né kété vendim t& pérfshihet

edhe ¢mimi i qirasé. K&t€ pérgjegjési duhet t'ia 1émé komisionit. Komisioni bén vlerésimin e ofertave dhe vendimi

mund t& b&het edhe pa ¢mim hig, sepse do t€ vleré€sohet né oferta se kush po jep mé shumé. Miré ¢ ka edhe kolegu

baca Sali, mé miré€ falas se me két& cmim!

Isak Hoti: Defrim, &shté mandati 1 dyt& i juaji kétu dhe llogaris q& kéto gjéra fyese pér zyrén ligjore nuk &shté miré

t’i thuash. Zyra ligjore nuk jep ¢mim. Zyra ligjore harton akte. Ne e kemi hartuar njé akt me propozim t& drejtorisé

pérkatése.

Lirigzon Kastrati: [ishté e vérteté q& zyra ligjore propozimet i merr nga drejtorité dhe e hartojng aktin ligjor.

Pajtohem plotésisht me iden& q& ¢mimi 1 qirasé mos t& pérfshihet né vendimin e kuvendit, meqenése &shté udhézimi

administrativ dhe rregulloret né fuqi g€ i pércaktojng kriteret, at€heré pérgjegjés pér zhvillimin e procedurave €shté
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vetém komisioni. Konsideroj gé kjo piké duhet t& higet. Sa i p&rket “grejs periudhgs” &shté né rregull dhe pajtohem
plotésisht.

Sali Sallteku: Uné e di g& 24 muaj t& fillimit e ka pa para, uné e thash qg shtojani edhe 12 apo 24, por ¢mimi mos t&
pérmendet, sepse €shté ofendues dhe jo i logjikshém.

Berat Duraku: Faleminderit, kryesues! Te pjesa ¢ ¢gmimit: Ne e kemi njé rregullore pér dhénien e pronave né
shirytézim, ku edhe jepet pragu minimal i ¢mimit, sepse procedurat i nénshtrohen ankandit publik. N& kété rast, me
kéto propozime po e ulim pragun minimal apo jo? Ky vendim do t’i nénshtrohet pérséri ankandit publik dhe aty
pérzgjedhet oferta mé e pérshtatshme pér komunén. Nuk e di a &shtg késhtu, apo nuk e kemi kuptuar drejt?!

Isak Hoti: Te ligji pér dhénien n& shfrytézim dhe kémbim t& pronés s€ paluajtshme komunale &shté i obliguar ¢mimi
fillestar. N& kété rast na e kemi ¢gmimin fillestar dhe nén két&€ ¢mim nuk guxojme t& biejmé. Cmimi fillestar né ¢do
ankand éshté dhe kush jep mé shumé e fiton. Mirsad, nése kemi harruar ktu ta shkrujmé, duhet ta b&jmé “se ¢mimi
fillestar i pronés fillon nga 2000€”.

Kryesuesi: Ju falénderoj pér shpjegimet! Si propozim i zyrés ligjore, pika e 4 le t& béhet késhtu “¢mimi fillestar fitlon
... Po e vendosi né votim vendimit, Kush &sht& “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 15 vota “pét” 11 kundér dhe |
abstenim miratohet kjo pike e rendit t€ dités. Me pajtimin tuaj, shkojmé né pauzé deri né& ora 12:30.

Kryesuesi: Atéheré u rikthyem né seancé. Nése dakordoheni, tani e vendosim ng diskutim pikén e cila lidhet me
pikén e pesté t& rendit t& dités, pra formimin e komisionit.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér plotésim-ndryshimin e vendimit 01Nr. 87/2026, i datés 20.01.2026
pér formimin e komisionit per dhenien ne shfrytézim te Hotel Park Plazés P- 09038-2, ZK Rahovec:
Kryesuesi: N& kété vendim, anétarét e komisionit jané t& njéjté dhe ndryshon vetém pika 1 e vendimit. Nése nuk ka
diskutues, po e vendosi n& votim. Kush &sht€ “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me 14 vota pro miratohet ky vendim.
7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés né shfrytézim personave
fiziké dhe juridiké dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér té
lokalit nr. 36, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej 30m? (tridhjeté metra katrorg):

Besmire Bytyqi: Béhet fjalé pér lokalin né rrugén “Abdullah Bugari” me nr. 36, me certifikaté t& pronésisé 004130-
2 dhe jepet né shfrytézim pér 4 vite. Qéllimi: ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale.

Defrim Kafexhiu: Dua t& pérfshihem edhe njé herg me debatin e méhershém, sepse besoj g€ &shté temé e nj&jti. Pra,
jané dy prona t& komunés g€ do t€ jepen né shfryté€zim. Te kjo piké, vendimin e s€ cilés e kemi para vetes, nuk ka
¢mim né asnjé piké t& vendimit. Pra, ¢mimi pércaktohet sipas rregulloreve, por mund t& caktohet edhe nga anétarét e
komisionit pérkatés. Po e vértetoj njé temé gé e diskutuam rreth hotelit, ku ajo piké te ¢éshtja ¢ gmimit ka qené e
panevojshme,

Isak Hoti: Defrimit ia shpjegova edhe pak mé& herét se pse ka ndodh kjo. E diskutuam gjithashtu edhe kétu. Eshté e
pércaktuar n& rregullore se, né lokalet ku jané t& rregulluara éshté i caktuar gmimi p&r metér katror (2 euro m?),
Kryesuesi: Nése nuk ka diskutues t& tjeré, kété vendim po e vendosi n& votim. Kush &shté “pé&r”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 23 vota miratohet ky vendim.

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, lokalit nr. 36, né sipérfaqe té
pérgjithshme prej 30m? (tridhjeté metra katror), P~00413-2 ZK-Rahovec:

Besmire Bytyqi: Béhet fjalg pér formimin e komisionit pé&r lokalin e nj€jté. Komisioni duhet t& p&rbéhet nga 5
anétarg, 2 prej tyre nga ekzekutivi, 2 nga legjislativi dhe 1 nga sektori jogeveritar.

Berat Duraku: Nga AAK, propozojmé Feriz Thaqin!

Lirigzon Kastrati: Nga LDK, nuk kemi propozim!

Defrim Kafexhiu: Nga LVV, propozojmé Zana Qantén dhe pres mbéshtetje nga anétarét e kuvendit.

Flutura Thaqi: Nga PDK, propozojmé Mirsad Shehun!




Kryesuesi: Meqenése i kemi 3 propozime, duhet t’i vendosim n€ votim. Kush &shté “pér” Feriz Thaqin?... Kundér?...
Abstenime?... Kush &shté “pér” Zana Qantén?... Kundér?... Abstenime?... Kush &shté “pér” Mirsad Shehun?...
Kundér?... Abstenime?... Feriz Thaqi dhe Mirsad Shehu me nga 15 vota, si dhe Zana Qanta me 9 vota. Nga kuvendi,
n€ k&t komision jané: Feriz Thaqi (AAK) dhe Mirsad Shehu (PDK). Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstebim?...
Me 16 vota “p&r” miratohet ky vendim.

9. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake té pashpenzuara nga viti 2024 dhe 2025,
né vitin 2026:

Afrim Limani: Faleminderit, kryesues! T¢ nderuar drejtorg, ju asambleisté. Duke u bazuar né ligjin e buxhetit 2026,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e ka pérgatitur dokumentin mbi bartjen e mjeteve nga viti 2024 dhe 2025, né vitin
2026. Shuma g€ do t€ bartet &shté prej 621.000€. N& baz& t& késaj vlere e kemi pérgatitur njé dokument tjetér ng
formé tabelare, duke i futur edhe disa projekte t& reja kapitale, t& cilat kané dalur sipas planit t& prokurimit t& pérgatitur
né dhjetor. I kemi edhe 5 projekte q& jané né vazhdim dhe kemi menduar t'i zbusim obligimet kontraktuale q& i kemi
né kuadér t€ kétyre projekteve: Ndértimi i sheshit qéndor, 100.000€, ndértimi i rrugés Rahovec-Xérxé-Opterushé-
Krushé e Madhe-Gexhé-Kramovik-Hogg, 50.000€, projekte me bashkéfinancim, 100,000€, ndértimi dhe rregullimi i
infrastrukturés né stacion té autobuséve, 16.000€, ndértimi i kolektorit & shtratit t& lumit Ho¢é ¢ Madhe-Brestoc-
Hogé e Vogél-Nagac-Krush€ e Madhe, 100.000€ dhe 255.000 i kemi paraparé duke marré parasysh deficitin e krijuar
nga viti i kaluar, sepse thesari me urdhér pérmbarimor i ka térhequr goxha disa mjete n& mallra dhe shérbime dhe ne
kemi munduar péraférsisht t’i mbulojmé,

Lirigzon Kastrati: I nderuar drejtor, n& KPF e kemi diskutuar két¢ piké t& rendit t& dités dhe mé vjen miré qg e ke
ndaré kété shumé né projektin e shtratit t& lumit, Hogé e Madhe-Brestoc-Hogé e Voggl-Nagac-Krushé e Madhe.
Fillimisht jang ndaré 60.000€ dhe pata propozuar g&, meqenése mjetet e bartuar nuk lejohet t&8 ndahen n& projekte t&
reja, t€ pérfshihen né projektet aktuale dhe po mé vjen mirg g& i ke ndaré 100.000€. Uroj &€ sa mé shpejt t& fillojné
punimet. Natyrisht, n& emér t& grupit t€ asambleistéve t& LDK-s&, ne do ta pérkrahim két& bartje.

Defrim Kafexhiu: Kétu éshté nj¢ gabim teknik, te pika 2.5 dhe 2.6 &sht& ndaré shuma e nj&jte. Njé pyetje pér drejtorin
e financave: Pika 2.2, ndértimi dhe rregullimi i infrastrukturés né stacionin e autobuséve né Rahovec. A &shté shuma
q€ ka mbetur pa u paguar pér projektin e vjetér t& stacionit t& autobuséve, apo ka ndonjé investim t& ri?

Berat Duraku: E falénderoj ekzekutivin, bashké me t& gjithé zyrtarét pér angazhimin e tyre né tejkalimin e t& hyrave.
Kjo gjé éshté shumé me réndési, duke e pasur parasysh gjendjen financiare t& komunés, Gjithashtu, e falénderoj
drejtorin, me té cilin kemi diskutuar n& KPF ¢& 50.000€ t& mbesin né drejtoriné e Bujqésisé si subvencione pér
zhvillimin e projekteve.

Defrim Kafexhiu: Njé vérejtje: Bshté miré q& po ndahen 50.000€ pér bujqési, por duhet ta kemi parasysh ¢ nevoja
pér kulturg, rini dhe sport, sidomos &shté sport €shté e madhe. Té ndihmohet ndonjé klub & ka véshtirési financiare
pér ta tejkaluar sezonén.

Afrim Limani: Lirigzon, aq sa &ht8 ai projekt i réndésish&m pér ju, éshté nj&jté edhe pér neve. Eshté projekt bazik
dhe né bashképunim me kryetarin e kemi paré t& arsyeshme t& investojmé. Defrim, po &shté gabim teknik. Te pyetja
e dyt€ rreth subvencionimeve né kulturé dhe sport: &shté vértets, por né kété rast drejtoria e Bujqésisé ka pasur mé
shumé nevojé pér subvencione, sepse mbi 50% e projekteve kapitale financohen nga subvencionet. Gjithésesi, do ta
trajtojmé edhe pjesén e sportit.

Kryesuesi: Nése nuk ka diskutues t&€ tjeré, po e vendosi né€ votim kétg piks. Kush &shté “pér’?... Kundér?...
Abstenim?... Me 15 vota “pér” miratohet ky vendim.




10. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e planit t& punés s¢ Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési (KKSB) pér vitin 2026;

Kryesuesi: Plani &shté b&ré prej anétaréve t&€ KKSB-s€ dhe &shté miratuar ng IKKSB. Formalisht kérkohet edhe votimi
né kuvend. Fjala &sht& pér ju, nése eventualisht keni digka? Nése jo, po e vendosi né votim kété piké. Kush éshtg
“per”?... Kundér?... Abstenim?... Me 20 vota “pér” miratohet plani i punés i KKSB-sé.

11. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin ¢ Planit Komunal pér Riintegrimin e Qéndrueshém té
Personave té Riatdhesuar dhe Integrimin e té Huajve né Komunén e Rahovecit 2026 — 2028:

Lendrit Qeli: Faleminderit, kryesues! T¢& nderuar anétaré t& kuvendit. Ky plan &shté hartuar né bazé t€ strategjive
dhe rregulloreve shtetérore pér integrimin dhe migrimin. Plani pérgéndrohet n& disa fusha kryesore: Identifikimin
dhe vlerésimin e nevojave t& personave t& riatdhesuar, referimin e tyre né shérbimet komunale-institucionale,
mbéshtejtje né punésim — miréqenie sociale dhe arsim, si dhe koordimin ndérinstitucional dhe bashképunim me
donatorét. Eshté me réndési t& theksohet se, plani nuk kérkon kosto shtesé nga buxheti komunal, sepse kompetencat
jané né t& centralizuara n& nivelin gendror,

Defrim Kafexhiu: Sa jang rastet prej planit t€ kaluar t& veprimit, t& miratuar nga kuvendi | komunés gé& jané trajtuar
nga ky mekanizém dhe sa &shté efeltiv ky plan?

Lirigzon Kastrati: Natyrisht né emér t& grupit e pérkrahim kété plan, sepse komuna vegse &shté zbatuese e kétij
plani.

Lendrit Qeli: Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim né kuandér t& misionin t& vet i ka 3 ¢éshtje kryesore:
Céshtja e komunitetit, riatdhesimi dhe kthimi. Megenése po flasim pér riatdhesim, kétu kemi t& b&jmé me personat
qé nuk e kané statusin e rregulluar né shtetet t& treta (Gjermani, Zvicér dhe shtetet e ndryshme t& Evropés). Do té
thot& g€ ne nuk mund t€ kemi informata se sa kthehen e sa jo, sepse kjo varet prej shtetit né t& cilin gytetarét e Kosovés
nuk e kané njé status t& rregulluar. Né 3-mujorin e paré t€ kétij viti kemi rreth 7 raste & riatdhesimit, q& kryesisht
vijné me probleme t& ndryshme komplikative (prej masave t€ burgut — né Kosové),

Kryesuesi: Nése nuk ka diskutues & tjerg, po e vendosi né votim ké&t& pik&. Kush &shtg “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Me 23 vota “pér” miratohet ky vendim.

12, Shqyrtimi dhe miratimi i ndryshim-plotésimit t& draft-rregullores pér Shérbime Publike 01 Nr.2917, i datés
26.10.2018:

Pérparim Krasniqi: Faleminderit, kryesues! Pérshéndetje drejtoré e drejtoresha, anétarét t€ kuvendit, t& pranishém
dhe monitorues. Para jush e keni draft-rregulloren pér shérbime publike. Kjo rregullore ka kaluar né kuvend né vitin
2018, mirépo asnjéheré nuk ka pasur ndryshime t& késaj natyre. Tani, kemi hasur né nevojé q& duhet i€ kemi disa
ndryshime né disa nene, me fokus kryesor n& mbrojtjen e mjedisit.

Lirigzon Kastrati: E kam lexuar rregulloren dhe kryesisht ka € b&j& me mbrojtjen e mjedisit. Vérejta q& ndryshimet
kryesore jané te gjobat. Uroj q& drejtoria e Inspektoratit ta zbatojé kété rregullore.

Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime, e kam njé pyetje pér drejtorin. A duhet t& dalé né dégjim publik kjo
rregullore, ose ka qené né dégjim publik?

Pérparim Krasniqi: Lirigzon, po, ¢do nen e ka edhe pjesén e kundérvajtjes. Sa i pérket diskutimit publik, nuk ka
nevojé&, sepse &shté plotésim-ndryshim i rregullores.

Jusuf Dérmala: E inkurajoj Inspektoriatin gé t&€ jet&€ mé vigjilent dhe mé shpesh né kontrolla, si dhe t& dénohen
ndotésit ¢ ambientit. I pérgézoj drejtorin pér kété puné.

Kryesuesi: Faleminderit, Jusuf! Nése nuk ka diskutues t& tjeré, uné po e vendosi né votim. Kush é&shté “pé&r’?...
Kundé&r?... Abstenime?... Me 20 vota “pér” miratohet kjo rregullore.




13. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té
pronés sé paluajtshme té komunés personave fiziké dhe juridiké (objektit) te sheshi gendror:

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! T€ nderuar kolegé drejtoré, asambleisté dhe pjesémarrés té tjeré né kété
seancé. Para jush ¢ keni vendimin p&r dhénien n€ shfrytézim, duke u bazuar né ligjin pér vetéqeverisjen lokale dhe
ligjin pér shfrytézim dhe kémbim t& pronave t& paluajtshme t& komunés. Ky &shté vendim pér dhénien e pélqimit
paraprak pér zhvillimin e procedurave t& konkursit t& hapur, pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komungs personit
fizik apo juridik pér 40 viet, pér ushtrim t& veprimtarisé sé biznesit pérmes procedurss s¢ shprehjes s¢ interesit. Prona
&shté te sheshi gendror me numér t& parcelés 09038-3 me sipérfage t& pérgjithshme prej 3399m?, N& kété prong &shté
edhe objekti (ndértimi i vrazhdg). Kjo prong jepet né ankand me vlerén fillestare 2200€. Realizimi i pagesgs s€ qirasé
béhet 24 muaj pas nénshtrimit t& kontratés. N& két& proné pas marrjes me qera, investimi parashihet t& jeté rreth 1
milion euro, sepse pérveg rregullimit t€ objektit parashihet edhe rregullimi i rrugés qé lidh ish rrugén “Bajram Veliu”
me rrugén “Xhelal Hajda” me trotuar dhe shteg pér ciklisté. Kushdo g& oferton pér kétg parcelé do t& kushtézohen
me kéto kushte.

Defrim Kafexhiu: E kam njé pyetje pér drejtorin. Te dy parcelat, te kjo dhe te ajo e Park Plazés, a ka shpreh interes
i nj&jti operator? Apo e keni vierésuar vet q& kjo forme €shté mé e miré pér dhénien né shfryétim, me njé qira t& ulét
dhe g& ata ta b&jn& investimin? Pér ¢faré ¢éshtje do & shiry&zohet objekti i vrazhdg aktual? Cfaré do t& b&jé aty, nése
njé biznismen ¢ merré até objekt per 40 vjet? Cili &shté pérfitimi i qytetaréve?

Lirigzon Kastrati: E ndryshoi drejtori, por mé habiti vendimi n& pikén 4, i cili thot&: ¢mimi i pronés komunale i
cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij vendimi do t&€ jet€ 2200€. Do t& thot€ &shté caktuar gmimi, gj€ q& &shté né€ kundérshtim
me ligjin dhe rregulloren nr, 09/2020 pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shirytézim dhe k&mbim t& pronés
s& paluajtshme t& komunés. T¢€ gjitha kéto kritere duhet t’i vendosé komisioni, i cili caktohet nga kuvendi. Prandaj,
ky nen duhet t& higet dhe t& mos pércakto)é asnjé detyrim p&r komisionin rreth gmimit.

Jusuf Dérmala: Drejtor, nése kjo parcelé dhe ky objekt ka qené né planifikim t& realizimit me sheshin gendror dhe
né bazé t& gjitha hartave t& projektit ka gené edhe pjesa e parcelizimit t& asaj parcele. Si¢ dihet kjo hapésiré ka qené
e dedikuar pér tregun ditor, Fillimisht, do t& ishte mg& mire t& ndodh finalizimi i projektit dhe tutje t'ia japim me gira
individéve dhe jo njérit. Nése veprohet késhtu, ekonomikisht do t& ishte mé e arsyeshme.

Berat Duraku: Ne do ta pérkrahim kéte piké, me qéllim q& aty t& investohet. Cmimi aty &shté prag minimal dhe nuk
do t& thot& g& pragu minimal &shté ¢mimi final me & cilin do t& jepet me gira. E kam edhe njé propozim: Propozoj
gé te i njéjti objekt t& lejohet ndértimi i larté, né harmoni me dokumentet strategjike t& aprovuara.

Albnor Mullabazi: Defrim, ankandi &shté i hapur dhe a &sht& operatori i nj&jté apo jo, nuk mund t& paragjykojmé.
N& ankand, t& drejtat jané t& barabarta pér té gjith€. Investimi do t& jet& mbi 1 milion euro. Lirigzon, te pjesa e gmimit
#shté léshim Teknik, sepse duhet t& jeté ¢mimi fillestar dhe kush jep gira mé t& madhe e merré objektin. Jusuf, né
fillim ka gené si treg, por duke e ditur g& tregu 8shté t& shtuneve né Rahovec dhe nése realizohet né objekt t& sheshit
mund t& ndikoj& n& demolim. Sa i pérket tregut, s¢€ bashku me juve mund ta gjejmé nj€ lokacion tjetér. Objekti né
fjalé mund té jet& nj& qendér tregtare mjaft e miré. Te pjesa e Berat Durakut: Po, objekti i plotéson kushtet pér ndértim
mé t& larté, por kété mund ta vlerésojné mé miré ekspertét e ndértimtarisé. Ide e mirég,

Defrim Kafexhiu: Askush nuk &sht& kundér investimeve né komunén ¢ Rahovecit dhe &shté vendim 1 miré g&
komuna kérkon forma t& ndryshme pér investime pérmes objeteve dhe pronave € komunés, duke 1 dhéng& me qira.
Nése e rregullorja e p&rcakton njé ¢mim pér njé zoné t€ caktuar, Eshté e paarsyeshme t& vendoset njé ¢mim minimal
me vendim té kuvendit, jashté ¢do rregullore t& Komunés s€ Rahovecit. Ju, jo qé nuk po bazoheni me ¢gmimin e ndonjé
rregulloreje qé ¢ pércakton, por ne si kuvend i komunés do t€ detyrohemi g€ ta b&jmé njé rregullore té vecanté pér
sheshin gendor, sepse do t& kemi problem t'i menaxhojmé pérmes rregulloreve aktuale pér shkak t& ¢cmimit, N& kété
rast, ju po e vendosni gmimin minimal q& &shté€ mé i ulét se sa gmimi né rregullore. Po doni t’ia lehtésoni investitorit.
Né vendim duhet ta shtojmé edhe njé piké, q& t’ia caktojmé kriteret se né ¢ka do t& shirytézohet kjo sipérfaqe prej 33
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ari. Investitori mund t’i investojé 1 milion euro, por investimin mund ta b&jé 100% pér interes personal. Si kriter
duhet t& dihet edhe pér sa koh& vlera e investimit do t€ pérfundojé te kjo prong? Nése &shté puna te 1 milion euro,
atéheré mé mirg t’i investojé veté komuna dhe ta shikoj8 vetém interesin qytetaré aty, sepse p&rndryshe mund t&
ndodh qé prona t&€ bllokohet pér 40 vjet, pér shkak t& kétij investimi prej 1 milion euro! Pérfundimsht, duhet t& keté
afat kjo vleré e investimit brenda 1 ose dy viteve, nése jo, duhet t’i shk&putet kontrata kétij q& e fiton ankandin. Ung
jam kundér dhe propozoj q& ¢mimi t& largohet, Me két& ¢gmimi i bie q& metri® t& jet& vetém 50 centé dhe kjo &shté
kompetencé e komisionit, jo e kuvendit. Gjithashtu, besoj q¢ MAPL-ja do t’i kthej t& dyja vendimet, két€ dhe atg t&
parkut, sepse si kuvend nuk po e Ilogarisim asnjé rregullore dhe po e caktojmé njé gmim. Kjo lidhet edhe me shumicén
e votave né kuvend dhe nuk bén q& t’i keqpérdorni. N& kété mandat, mungon arsyeja dhe dominon fugia e votés qé e
keni ju. Né fund, jang& qytetarét ata q&€ do t’ju gjykojné. Nése njémend po punoni né interes t& tyre, atéherg kjo nuk
gsht@ interes qytetar. T’i jepni 33 ari né vleré prej 2200€ vjetore &shté hajgare, sepse né anén tjetér njé lokal me 30m?
paguan 700€ gira mujore. Propozoj qé ta largojmé kété kriter, pikén e katért. Pérndryshe, le t& jet€ pérgjegjési e atyre
gé e votojné vendimin, né k&t formé dhe me kété gmim minimal.

Lirigzon Kastrati: Dhénia né shfrytézim afatgjaté t& pronés s€ paluajtshme t&€ komungés né& afat prej 15-99 vite b&het
pérmes shprehjes sg interesit. Njoftimi pér shprehje t€ interesit i pércakton kriteret qé do t’i vendosé komuna. Njoftimi
publik pér shprehje t& interesit zgjat 15 dit& dhe p&rfshin: emé&rimin, pérshkrimin, sipérfagen, destinimi dhe lokacionin
e pronés qé jepet né shirytézim. Pika 2 - afatin e dhé&nies n& shfrytézim t& pronés, pika 3 - veprimtaria q¢ mund t&
ushtrohet sipas destinimit t& proné&s, pika 4 — afatin e fundit p&r aplikim, pika 5 — vendin ku b&het pranimi i ofertave
pér shprehje € interesit, pika 6 -- dorézimi i ofertave né formén e mbyllur pérmes qendrés pér shérbim té qytetaréve
(me protokol) dhe pika 7 — numri kontaktues dhe informacionet shtesé t€ ofertuesit. Pra, askund nuk pérmendet cmimi
fillestar. Drejtori tha q& lejohet, kjo 8shté joligjore. Me pérgjegjési té ploté e them qé nuk mund ta vendosésh ¢mimin
fillestar, sepse kriteret i pércakton rregullorja. As kuvendi komunal nuk mund ta pércaktojé ¢mimin fillestar.

Jusuf Dérmala: Objekti &sht& jetik pér vendin, qytetin dhe sheshin. Finalizimi i sheshit s& bashku me objektin dhe
pas parcelizimit do t& mund t& pérfitojng 20 subjekte apo edhe mé& shumé&. Mendoj qé fillimisht sheshi s& bashku me
kété objekt duhet té finalizohet dhe tutje t& vazhdojmé& me procedurat e dhénies me qira.

Lirigzon Kastrati: Mesiguri zyra ligjore ose drejtoria i kang ngatéruar kriteret p&r dhénien né shfrytézim t& pronés
t& paluajtshme né afat prej 1-15 vite. Pra, n& kéto kritere lejohet gmimi fillestar, por nése &shté né afat 40 vite, atéherg
nuk lejohen kéto kritere.

Isak Hoti: Cmimi fillestar &shté parim ligjor i obliguar n& afatshkurté dhe afatgjaté. Te neni i 4, te parimet: dhénia
ne shfrytézim e pronés sé paluajtshme t& komunés béhet duke u bazuar n& kéto parime: Parimi i ligjshmérisg, parimi
i efikasitetit, g& nénkupton se organet ¢ komunés ia fillojng& procedurén pér dhénien né shirytézim, parimi i trajtimit
t& barabarté&, parimi i transparencés dhe parimi i ruajtjes dhe rritjes s¢ vlerés sé pronés. Do € thoté q&, gmimi fillestar
mund té jeté edhe 1 € dhe pér két€ arsye &shté né ankand publik. Komisioni vierésues pér dhénien né shfrytézim
afatgjaté t& pronés sé paluajtshme t& komunégs éshté pérgjegjés t& sigurojé konkursin ¢ hapur, t& mbetet né pérputhje
me procedurat ¢ késaj rregulloreje, t& sigurojé q& dokumentet t& jeng né dispozicion (& pjesémarrjes sé konkurrimit,
té sigurojé qé konkursi &shté i shpallur me ueb-faqe dhe t& sigurojé konfidencialitetin. Pra, komisioni do ta pérfundojé
90% té punés, duke pérfshiré kriteret dhe gmimin. Neni 20 thoté: Zgjedhja e ofertave pér dh&nien né shirytézim
afatgjaté bazohet né kéto kritere: oferta ekonomikisht mé e favorshme e pérfshin vierén e investimin, numrin e té
punésuarve nga investimi, llojin e investimit g€ &shté n& interes publik, p&rfitimi financiar ekonomik dhe kriteret e
tjeré qé pércaktohen me konkurs,

Kryesuesi: Faleminderit! Njé pyetje: Kush i investon kéto 1 milion euro, komuna ape ai i cili do ta merr punén?
Albnor Mullabazi: Investimin do ta b&j¢ personi g8 e fiton ankandin. Defrim, nj& gjé duhet ta kuptosh, pas kétij
vendimi formohet edhe komisioni. Anétarét e komisionit ¢ kané besimin e juaj pér até edhe i delegoni, sepse kéta i
vendosin kriteret dhe kushtet. Nése nuk i besoni komisionit, atéheré mos e formoni fare. Te Lirigzoni, sa i pérket
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interpretimit ligjor, kétu e kemi zyrén ligjore dhe mund t’ju informojé. Te Jusuf Dérmala, pajtohem me idené e
finalizimit t€ sheshit, por pse jo t& provojmé ta nxjerrim nj& investim t& madh mbi 1 milion euro dhe t’ia kursejmé
komunés t& njéjtat. Interesi i komunés &shté qé ta térheqim ndonjé brend t& ri, g€ mund t& ndikojé p&ér t& miré né t&
gjithé komunén toné. Kérkoj mbéshtetjen tuaj pér kété piké.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! E vlerésoj kétg hapésiré pér diskutim edhe pse nuk &sht& e pércaktuar me
rregullore. Po i drejtohem shefit t& zyrés ligjore dhe zyrtarit tjetér t€ zyrés ligjore. Ne mund té diskutojmé politikisht,
por gytetarét juve iu kang dhéné besimin dhe ju e mbani pérgjegjésiné e ¢éshtjeve kryesore. N& foltore doli shefi i
zyrés ligjore dhe i lexoi disa nene, t& cilét nuk kang lidhje me vendimin g€ po e votojmé sot dhe kjo gjé pér mua té
paktén &shté e papranueshme. Mund t& t& vler&soj né aspektin e njohurive juridike, por jo t& tentosh me njé& formé té
na mashtrosh prej foltores si anétaré t€ kuvendit. N& asnjérin prej neneve q& i pérmende nuk p&rmendet ¢gmimi
fillestar. Nése &shté obligim q& ta caktojmé& ¢mimin k&tu, atéherg pse né vendimin afatshkurtér t& njé prone tjetér
paraprake, nuk e pércaktuam ¢mimin sipas vendimit. Nése duhet ta jepni me 50 centé m* né shesh gendror, atéhers
mbajeni ju pérgjegjésing si ekzekutiv dhe jo ne si kuvend. Gojarisht po e pérmendni si ¢mim fillestar, por kétu te pika
e 4 thot&: “ecmimi i pronés komunale i cekur né pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi do t& jet& 2200€ né vit”, Kétu thuhet
se sa do t& jet€ ¢mimi dhe jo ai fillestari dhe ndonése gojarisht e the g& &shté fillestari, ne po e votojmé njé vendim
me ¢gmim fiks, Uné propozova q& t€ largohet gmimi nga vendimi. E ftoj kryesuesin g& ta vendosé né votim propozimin
tim. Te sheshi gendror nuk &shté publik asnjé projekt detal. Qytetarét kan& nevojé ta diné se ¢ka po béhet te sheshi
gendor dhe si do t& duke ai final. Mendoj q& duhet t& mbahet edhe njé konsultim publik rreth shfrytézimit t& atyre
pronave, q&€ né fund t& dalim sa m& miré n¢ interes t& qytetaréve. Kryesues, respekt! E di g& e keni shumicén dhe
mund t& na mbyllni edhe propozime edhe mendimet n€ formén e votimit, por nuk &shté e drejtd, sepse jemi kétu pér
interes t& qytetaréve dhe jo t&€ dominoj& fuqgia e votés.

Kryesues: Sa i pérket punés sé votave, né mandatin e kaluar si pozité nuk i kishim numrat, i kishit ju, N& at& mandat
ju e keni béré demokraciné dhe tani nuk po pajtoheni me kété demokracing e re. Nuk kam ¢faré t’ju b&jg, sepse éshté
vota e gytetaréve qé i pércakton kéto kritere,

Albnor Mullabazi: Defrim, e thash edhe né fillim dhe pérséri kérkoj qé té pérmirésohet dhe t& béhet “cmimi fillestar
fillon me 2200€”. Te pjesa e diskutimit publik p&r sheshin: N& vitin 2019 sheshi ka gené& né konkurs ndérkombétar
dhe €shté mbajtur diskutimi publik. Tani projekti &shté votuar, &shté publik n& ueb-fagen e komunés dhe né rrjetet
sociale.

Isak Hoti: Defrim, ng lajthitje nuk e vendosi askénd, sepse e kemi ligjin dhe rregulloren, akte té cilat e rregullojné
¢éshtjen e dhénies né shfrytézim dhe k&mbim t& pronés sé paluajtshme komunale. E dyta, fjalén mashtrim mbaje
pérveti, sepse uné jam veg njé shérbyes civil. Ti dhe krejt kuvendit mund t& na akuzoni t& gjithéve, por ne ¢ b&jmé
njé puné sipas kérkesave. Nése ke dicka individuale me Isakun, k&tu jam. Nése ke dicka pér ¢éshtje pune, prapé jam
kétu.

Kryesuesi: Temat q& i trajtojmé, kryesisht jang pér interes t& pérgjithsh&m dhe pér ¢éshtje personale ju ftoj pér qetési,
si dhe t& gjitha muhabetet mund t’i zgjidhni jashtg,

Jusuf Dérmala: N& dhénien e késaj prone, gjithésesi duhet ta shikojmg arsyeshméring ekonomike. Ky géllim &shté
esenca e krejt késaj. Nuk e di pse nuk finalizohet fillimisht dhe tutje (& jepet né shfrytézim, sepse t&€ hyrat pér komunén
do t& ishin mé t& médha. Te demokracia: demokracia thoté & jodomosdoshmérisht duhet t€ na ndérpresh fjalén, sepse
nése ti nuk flet, atéheré uné duhet t& flas. Realisht, ju me kryetarin po pajtoheni pér ¢do gjé dhe kjo 1 bie & nuk jeni
né demokraci, por né& autoritarizém.

Kryesuesi: Nése do t€ ishte ndryshe, ndoshta do t& fitonte ndonjé parti tjetér politike. Qytetari e ka vlerésuar kété
vazhdimési dhe demokracing varet si e interpretoni dhe si e kuptoni. Rregullorja ta pércaton se sa heré ke drejté té
flasésh dhe né ¢faré minutazhe. Uné jam shumé tolerant, por kur e tepron jam i detyruar t& t& ndérprejé ty, 26 té tjerét
dhe secilin. Pér shkak t& k&saj demokracie, kété vendim po e vendosi né votim.
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Berat Duraku: Un€ kam propozuar gé né objekt t& lgjohet ndértimi edhe me etazhitet mé t& larté, né harmoni me
planet strategjike t& komunés.

Kryesuesi: 1 kemi dy propozime, t€ Beratit pér ndértim t& lart€ t& objektit, si dhe t& Defrimit pér largimin e pikés
numér 4. Kush &shté “pér” propozimin e Beratit?... Kundé&r?... Abstenim?... Me 14 vota “pér” dhe 4 kundér, miratohet
propozimi i Beratit pér vazhdim t& ndértimit mbi ké&t& objekt. Kush &shté “pér” propozimin ¢ Defrimit pér largimin e
pikés s& 4 nga vendimi?... Kundér?... Abstenim?... 10 “p&r”, 14 kundér dhe asnjé abstenim, pika e 4 mbetet né kété
vendim. Si téré&si po e vendosi n€ votim. Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Miratohet vendimi, me 14 vota
“pér”, 10 kundér dhe asnjé abstenim.

14. Shqyrtimi dhe miratimi vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim té€ pronés sé paluajtshme té komunés:

Albnor Mullabazi: Para jush e keni vendimin pér formimin e komisionit pér vlerésimin e ofertave pér shfrytézimin
e pronés sé paluajtshme t& komunés. Komisioni pérbéhet prej 2 anétaréve t€ ekzekutivit, 2 prej kuvendit dhe 1 nga
sektori jogeveritar, K&tu e keni mundésiné g€ p&rmes anétaréve t€ komisionit t’i vendosni kriteret pér pikén paraprake.
Kryesuesi: N& dakordim me juve, pérmes sekretarisé s&€ kuvendit po e autorizojmé kryetarin qé t’i pérzgjedh 2 anétarg
nga ekzekutivi dhe 1 nga sektori jogeveritar,

Berat Duraku: Nga AAK, né ményré shumé demokratike e propozojmé, Mentor Durgutin.

Lirigzon Kastrati: Nga LDK, né& ményré shumé demokratike nuk pajtohemi me kété komision dhe me vendimin
paraprak. Nuk kemi propozim.

Zana Qanta: LVV nuk ka propozim pér kétg komision,

Flutura Thaqi: Nga PDK propozojmé, Behlul Krasniqin.

Kryesuesi: Megenése i kemi dy propozime, nuk ka nevojé t& shkojmé& mé tutje, vetém se po ¢ vendosi vendimin né
votim. Kush €shté “pé&r”?... Kundér?... Abstenime?... Me 14 vota “p&r”, 4 kundér dhe asnjé abstenim, miratohet
vendimi. :

15. Shqyrtimi i informatés sé DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit t& paré té vitit shkollor 2025-2026:
Muhamet Morina: Faleminderit, kryesues! T& nderuar kolegé drejtoré t& drejtorive, shumé t& respektuar
asambleisté. Para jush e keni materialin nga DK A-ja, si informaté pér mbaré&vajtjen e procesit edukativo-arsimor né
giysmévjetorin e paré té vitit shkollor 2025-2026. P&r kété material nuk dihem shumé kompetent, nuk ka ndodh né
kohén time, sepse uné jam emé&ruar mé& vong. Megjithatg, jam munduar t’i parages t& dhénat né lidhje me planin vjetor
t& DK A-sé, né bazé t€ té cilit i ka kryer pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor 2025-2026, si dhe pér mbarévajtjen
e procesit edukativo-arsimor. DKA-ja éshté bazuar né tri shtylla: Pérgatitja infrastrukturore pér fillimin e vitit t& ri
shkollor, regjistrimi i nxénésve né& klasé t€ para, t& dhjeta dhe né€ shkollén profesionale, si dhe plotésimi i vendeve t&
punés né bazé t€ planifikimeve q& drejtordt e shkollave i kané dorézuar n& DKA. Me shifrat t&§ nxénésve té regjistruar
nuk po ju lodhi, sepse i keni t€ shénuar né informaté. Do 1€ ndalem né numrin e pérgjitshém t& nxénésve. N& ¢erdhe
dhe parafillor jang 879 nxénés, klasa e par€ dhe e nénta 5143 nxénés, klasa e 10-t€ deri né t& 12-t€n jang 996 nxénés.
N& total jang& 7018 nx&né&s. N& seancén e kaluar, asambleisti Lirigzon Kastrati i ka parashtroa disa pyetje, profesor
Sali Sallteku dhe asambleisti Behlul Krasniqi. Profesor Sali, kérkesa juaj &shté realizuar dhe tanimé &shté né shqyrtim
e sipér te drejtoria e Gjeodezist dhe Kadastrés, ndérsa te Behluli gjithashtu i kemi marré paramasat e objekti i asaj
shkolle, pra t& punéve g€ duhet kryhen dhe né njé kohé t€ aférm do t& pérfundon puna aty. Te Lirigzon Kastrati, i cili
ma ka b&ré k&té pyetje: T€ na njoftojé drejtori i Arsimit, si pérfaqésues i késaj drejtorie se ku jan& mungesat e kuadrit
profesional, t& matematikés dhe fizikés? T¢ na njoftojé pér gjendjen e mésimdhénésve me normé té ploté, si dhe ata
me gjysménormé. Sipas informacioneve nga ekzekutivit mbi 186 mésimdhé&ngés mé tepér dhe kétu po e shohim qé pér
arsimin fillor komuna ka shpall konkurs! 1 nderuar asambleist, jam shumé i1 kénaqur me pyetjet tuaja dhe uné jam
munduar q& t’1 pérgjigjem t& gjithave. Te pyetja ¢ paré: Jané 13 vende pune q& mundojng matematicientén e
kualifikuar, ndérsa pér fiziké kété vit nuk kemi mungesé€, por kjo nuk do t& thoté q& pér vitin tjetér nuk do t& kemi.
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Pyetja e dyté: N& arsim €shté njé formulé pérmes s& cilés llogaritet raporti nxénéx-mésidhénés dhe né bazé & késaj
formule e shohim se a kemi tepér mé&simdhénés apo jo. Raporti mésimdhénés-nxénés né& shkollat fillore dhe t& mesme
gshté 1 mésidhénés me 21.3 nxénés, ndérsa te minoritetet &sht€ 1| me 14. Pra, kétu &sht& arsyeja g8 1 kemi &
mbipopulluar shkollat me mésimdhénés. Prej datés 5 janar jam n& DKA dhe deri mé tani kemi arritur q& n& 5 vende
pune t& mos shpallim konkurs pér shkak t& pensionimit, por orét i kemi shpérndaré te mésimdhénésit e tjeré dhe pa
asnjé problem po vazhdon zhvillimi i m&simit. T’ ju them t& drejtén, e kam gati njé reformé pér sistemin toné arsimor
e cila nuk varet krejt prej nesh. Me udh&zim administrativ, ¢do shkollé q& i ka nén 100 nx&nés e humb statusin e
shkollés s¢ pavaruar dhe duhet té shndérrohet né njé shkollé paralele t& ndarg, e cila automatikisht mbetet pa drejtor.
Kéto reforma do t& jeni t& dhimbshme dhe nuk kemi ku t& shkojmé, duhet t& ballafagohemi me realitetin. Ka
mé&simdhénés me nga gjysmé norme dhe fizikisht géndrojné né listé t€ pagave, por né fakt nuk kané obligime
buxhetore dhe numri prej 186 mésimdhénés mé tepér bie. Faktor tjetér i kétij numri prej 186 &shté edhe qg&, né lista
té pagave géndrojné edhe mésimdhénésit q€ marrin pushime pa pagesé, ndonése paga e tyre €shté zero zero.
Fatmirésisht n& programin fillor rreth 90% e personalit éshté me mésimdhénése dhe fatmirésisht ato po lindin e né
vendet e tyre duhet patjetér zévendésim dhe kjo &shté arsyeja pse ne shpallin konkurse. Sa i pérket kuadrove: Kétu e
kam [istén e mésimdhénésve t€ matematikés q¢ nuk jané profesionisté t& kualifikuvar, mé larté e ceka q& jang 13 sosh.
Ka prej tyre inxhinieré e ekonomisté, Uné kam menduar gé nga shtatori kéto vende té lira me profile deficitare t’i
plotésojmé me mésidhénés t& programit fillor. Mé&simdhéngsi 1 tillg &shté ai q& e ka kryer pedagogjing, provime té
metodikés dhe matimatikés, si dhe me njé pérgatitje t& vogél né shtépi do t& jené né& gjendje ta kryejné& detyrén si
mésimdhénés t€ matematikés. Meqé Vetévendosja e ka pushtetin géndor, pérmes kolegéve t&€ mi né kuvend, kam
menduar gé t’i drejtohemi ndonjg deputeti & e ka fuging e vot€s dhe t’i kérkojmé gé né€ universitetin e Prizrenit dhe
t& Gjakovés t& hapen drejtimet ¢ matematikés dhe t& fizikés. Me két€ veprim mund t& eleminohen kéto telashe
deficitare. Ideja tjetér &shté mésim&dhénésve profesionisté t’ju shtohen orét e profileve deficitare, me pagesé
kuptohet. N& qoftése déshirojmé t'i stimulojmé& mé shumé nxé&nésit, ideja €shté q& t& rriten bursat pé&r nivele
shkencore. Ju njoftoj& g&, prej q¢ jam uné drejtor i Arsimit, e kemi béré nj€ plan t&€ veprimit pér pedagogét dhe ata
tanimé jané duke i frekuentuar shkollat. N& javén q& shkoi, nga departamenti i psikologjisé né fakultetin filozofik
kam kérkuar t& na mundosoj€ g€ studentat e masterit t& kétij departamenti t’i kryejné praktikat profesionale n& shkollat
tona dhe pa implikime buxhetore mund t’i mbulojmé shkollat me pedagogé dhe psikologé.

Sali Sallteku: E pérshéndes drejtori dhe e falénderoj pér projektin tim t& propozuar. Gjérat politike né arsim,
fatkeqésisht udhéhegen nga lart dhe fatkeqésisht nuk kang béré asgjé. Eshté gjynah i zotit q& ¢ ka udhéhequr 5 vjet
ministring e Arsimi, tanimé shefja e deputetéve t& VV-s&. Eshts krim! At g& e ka drejtori pér 100 nx&nésa. Vetém
né komunén e Rahovecit jan€ mbi 9 shkolla satelit, por jané 3-4 g& ky drejtor nuk ka faj, por q¢ i kemi pavarésuar n&
kohén toné, ¢& ka gené gjithashtu gabim. Nuk &shté mirg q& klasa t’i keté nén 12 nxénés. Uné e di shumé miré gé né
komunén toné ka edhe me 1 ose 2 nxénés. Qéndron Kastrati u mundua ta b&j& reformén e tij, por e hogi VV-jae
shkatérroi.

Viora Vugiterna — Cmega: Duke u bazuar né raportin e DKA-s€ i kam vérejtur si mangési, por pér shkak t& respektit
ndaj drejtorit do t’i quaja mé miré si mosploté&sim i duhur i informatave, sepse kéto puné i kané takuar ish-drejtorit.
NE& raport thuhet se jané béré t& gjitha pérgatitjet pér fillimin e vitit t& ri shkollor, megjithaté kjo né& praktiké nuk ka
géndruar, me veté faktin g€ stafi m&simor &shté ftuar n€ mbledhje ditén e premté e mé&simi ka filluar ditén e héné,
tregon se nuk ka pasur pérgatitje t& mjaftueshme pér njé fillim t€ suksesshém té vitit shkollor. E kam lexuar raportin
me kujdes dhe nuk e kam hasur & t& p&rmenden véshtirésité reale me t& cilat jan& pérballur disa shkolla: problemet
me menaxhimin dhe ndérprerjen e procesit mésimor pér shkak t& mungesés s& ngrohjes. Konsideroj se raportimi i
sakté i gjendjes ng terren &shté thelbésor pér t’i adresuar sfidat dhe pér ta p&rmirésuar cilésiné e arsimit. Drejtor, e
pérmende raportin mésimdhénés-nxénés né shkollat fillore dhe né€ cilket mé t€ larta. Nése ka mundési nj¢ informatg
mé té& detajuar se si géndon ky raport né cerdhen né qytet dhe ng té tjerat?!
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Lirigzon Kastrati: E falénderoj drejtorin pér pérgjigjet e tij. Njé& raport i tillé i detajuar na ka munguar edhe né
seancat e viteve (& kaluara. Esht& miré kur merresh dhe e identifikon problemin, atéherg edhe zgjidhja &shté mé e
lehté. Pajtohem plotésisht me propozimin qé t& rriten bursat pér profilin e matematikés dhe fizikés. Kérkoj gjithashtu
nga DKA q& t’i rrit€ bursat. pér kéto dy kategori. Njé pyetje: A ka pasur véshtirési ndonjé shkollé & nuk ka qené gati
pér fillim e vitit t&€ ri shkollor? Sa i pérket kuadrit deficitar, i keni dhéné disa propozime, por a mund té konsiderchet
rikualifikim i kuadrove ekzistuese t& ekonomistéve dhe inxhinieréve, q& tanimé jang né sistemin tepricg gé ofrojné
asistim n& matematiké?

Defrim Kafexhiu: Né mandatin e kaluar e kam béré njé propozim pér ndryshimin e shp&rndarjes s bursave pér
studentg, si njé formé& mé produktive n& mbéshtetjen e profileve deficitare. Komuna t'i mbéshtesé 100% nx&nésit gé
studiojné kéto profile. Ky propozim nuk &shté martg parasysh edhe pse kryetari ka shpreh interes ta d&gjojé
propozimin dhe ta keté t& shkruar. Shpresuam qé do ta fitonim komunén dhe ta realizonim propozimin, por meqenése
jemi né njé situaté tjetér dhe jemi né fillim t€ ciklit buxhetor, un& pérséri do ta b&jé propozimim edhe né formé t&
shkuar. Shuma mund i€ jet€ minimale, duke filluar me 20.000€ nga ana e subvencioneve dhe né vitin ¢ paré ta kemi
si pilot-projekt. N& raportin e drejtorit nuk e vérejta g€ 8shté raportuar edhe pér sjelljen e nxénésve, si dhe pér gjendjen
e shkollave rreth ¢éshtjes s€ mungesave t& nxénésve. Sa jané efektive transferet e nxénésve, kur ndodhin pér shkak
t& mungesave t& nxénésve? T¢ rekomandoj ta plotésosh raportin edhe me kété ¢éshtje. Té mundohemi bashkérisht ta
ulim numrin e mungesave dhe ta rrisim pélqyeshméring e vijueshmérisé sé nxénésve népér shkolla.

Lirigzon Kastrati: Te ¢€shtja e mungesés s&€ nxéntsve dhe mésimdhénésve: né vitet paraprake kam kérkuar ¢do heré
t& dhéna rreth késaj ¢éshtjeje. Nj& herg drejtori 1 Arsimit mé ka dérguar t& dhéna, por veg e veg pér secilén shkollg
dhe e kisha problem t’i grumbulloja. M& intereson ta di q& nga viti te viti pasues, a kemi rénie t& mungesave té
mésimdhénésve dhe nxénésve?

Bujar Mustafa: Kéto reforma besoj qé& do t& marrin koh& pér realizim, p&r shkak t& procedurave ligjore dhe gjérave
té tjera. Né disa shkolla e kam vérejtur & nxénésit rrezikohen edhe nga problemet me nyje sanitare. Besoj gé &shté
shumé e réndésishme & intervenohet sa mé shpejt. Pér kolegun atje, kéto gjéra i rregullon komuna dhe jo geveria.
Ruatja ¢ shéndetit publik pé&r nxénésa éshté shumé e réndésishme.

Vlora Vugiterna — Cmega: Po ndérlidhem me kolegun, Bujarin! Nése ka mundési g€ t& béhet njé intervenim sa mé
i shpejté te shkolla “Gézim Hamza - Piktori”, ku nyjet sanitare jang n& gjendje t& mjerueshme, por aty ka probleme
edhe me kanalizim.

Sali Sallteku: Nuk i thash asgjé kétij djalit, nuk ka arsye t& béhet nervoz. Uné& i tregova drejtorit gé e ka shumé &
v&shtiré punén me ké&t€ qeveri dhe me kété ministri. Pér ato 5 vjet, as lavrén e miut nuk e ka béré ajo e juaja.
Muhamet Morina: Do t& pérpigem t& pérgjigjem singerisht! E falénderoj profesorin Sali Sallteku p&r mbéshtetjen e
tij, sepse ka pérvoj& né menaxhim té arsimit dhe késhillat e tij jané t& miréseardhura. Te Vlora Vugitérna: Raporti né
cerdhe &shté 1 me 12. N& Rahovec gerdhja &shté e mbipopulluar, n& Ratkoc vazhdon té rritet numri {50 fémijé), né
Xeérxé &shté shumé mir€, ndérsa né Krushé qé gjendje galon (30 f&mij&) ndoshta edhe pér shkak t& lokacionit. Te
Lirigzoni dhe Defrimi pér mungesat e nxénésve, t& cilén do ta pérgatisé sakté pér mbledhjen e radhés. Pér nyjet
sanitare e kemi nj& kontraté me njé& operator, i cili &shté duke i marré masat né¢ shkollat g& kané nevojé dhe brenda
mundésive tona nuk do t& 18mé guré pa lévizur q& kéto ¢éshtje t’i rregullojmé. Sa i pérket kualifikimit t&
mésimdhénésve: Ligji e thot& q&, m&simdhénési i kualifikuar pér klasét 1-9 duhet t’i ket& 240 kredi, ose 180 plus 120
master. Sa i pérket sjelljeve t& nxénésve népér shkolla, éshté normale q& nuk jemi t& kénaqur me kété ¢éshtje. Sa i
pérket mungesave, né shkolla t& mesme ka masa (transfer pér nj&€ muaj), gjé qé nuk shté shumé efektive, ndérsa né
shkollat fillore nuk ka masa p&r mungesa, por vetém nj& bashk&punim me prindérit. K&to jané pérgjigjet! N& projekiet
tona, pres mbéshtetje nga t& giitha grupet politke.
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16. Shqyrtimi i raportit vjetor pér kontratat e nénshkruara publike pér vitin 2025:
Astrit Mullabazi: Pérshéndetje pér té gjith&! Raporti vjetor i kontratave t€ nénshkruara publike &shté pérgatitur mé
26 janar 2026. Sipas planit t& prokurimit pér vitin 2025 i kemi zhvilluar 45 aktivitete t& prokurimit, me vleré té
parashikuar 15.497.319€. Kontrata gjithsej jané nénshkruar 40 pér pung, furnizime e shérbime. Vlera e kontratave
éshté 15.157.106€ dhe 5 aktivitete t& prokurimit pér vitin 2025 jané anuluar.
Lirigzon Kastrati: Sot po e diskutojmé nj& nga raportet mé t& réndésishme 18 funksionimit t& komunés, raportin
vijetor pér kontratat e nénshkruara pérgjaté vitit 2025 me vler& mbi 15 miliong euro. I kam disa pyetje: A jang€ investuar
kéto mjete sipas prioriteteve reale t& qytetaréve? Cilat jan€ arsyet e anulimit t& kontratave?
Astrit Mullabazi: Viera e kontratave t& nénshkruara pér vitin 2025 &shté 15.157.106.91€. Ndérsa tri aktivitete &
prokurimit jané t& financuara nga ministria e Infrastrukturés dhe procedurat e prokurimit i ka zhvilluar Komuna e
Rahovecit. Vlera e kétyre tri aktiviteteve &shté 12.134.877.28€: projekti i asfaltimit té rrugés Rahovec-Drenoc-Senoc-
Pastasel-Polluzhé, ndértimi i rrugés me 4 korsi dhe ndértimi i rrugés nga rrethrrotillumi i ri deri te dalja n& rrugs pér
Xérxé. Vlera e projekteve t€ nénshkruara nga Komuna e Rahovecit &shté vetém 3.022.000€. Sa i pérket anulimit t& 5
aktiviteteve (& prokurimit: jang anuluar me arsye g€, p.sh.: servisimi i aparateve pér shuarjen e zjarreve &sht€ anuluar,
sepse t& githé tenderat e pérgjegjshém pérmbajné ¢mimin qé e tejkalon buxhetin e autoritetit kontraktues — vlera e
ofertuar ka gené mé e madhe sesa vlera e parashikuar e komunés. Anulimet e tjera jan€ béré pér shkak t€ p€rmbaruesit,
e kemi zhvilluar aktivitetin, por nuk kemi mundur ta nénshkruajmé kontratén pér shkak t& ¢éshtjes pérmbarimore.
Defrim Kafexhiu: Déshiroj ta cito} Astritin dhe 1€ dégjojné kolegét e PDK-s&. Tri kontrata t&€ nénshruara né vleré
prej 12 milioné euro jané financim nga ministria e Infrastrukturés, geveris€ s€ 1. VV-s&. Nuk &shté vetém zi e terr. Njé
pyetje pér Astritin: A ka kontrata q& jang né proces gjyqésor, ose kontratat qé jané aktive dhe jané né proces gjygésor.
Astrit Muliabazi: Pér vitin 2025 nuk ka kontrata gé jané né proceduré gjyqésore. Prej 45 aktiviteteve pér vitin 2025
asnjé nuk ka gen& n& OSHP.
Kryesuesi: IFaleminderit! Megengse n€ pushtet e kemi Vetévendosje, i inkurajoj asambleistét e VV-s& q& sa mé
shumé projekte t& kérkojné pér komunén e Rahovecit.
17. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik t& pjesés s¢ parcelés,
71510057-02240-80, ZXK Rahovec:
Kryesuesi: Ky &sht& vendim q& éshté kthyer prej MAPL-sé ku e kontestojné vetém preambulén. N& preambul& duhet
t& ceket edhe njé ligj dhe &shté rregulluar tanimé&. A kemi diskutues pér kété pik&?... Nése jo, atéheré po e vendosim
né& votim. Kush &sht& “pé&r”?... Kundér?... Abstenim?... Me 19 vota “pér” miratohet ky vendim.
18. Pyetjet, pérgjigjet dhe diskutimet e kuvendaréve:
Vlora Vuciterna — Cmega: Pérshéndetje edhe njé hergé! Kétu nuk e kemi as kryetari e as drejtorin e Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale, por megjithaté besoj q& e marrin propozimin dhe e shqyrtojn&. E njé propozim né
pérmirésimin e shérbimeve né pedodonti (stomatologjia pér fémij&). Duke pasur parasysh gé ky shé&rbim funksionon
me orar nga ora 08:00-15:00, ka véshtirési t& theksuara né ofrimin e shérbimeve pas orés 12:00. Kjo ndodh, sepse
procesi i sterilizimit t& instrumenteve n€ stomatologji realizohet me sterelizues t& modeleve t& vjetra. K&étu e kemi
edhe doktorin déshmitar. Kjo gjendje k&rkon koh& mé t& gjaté pér p&rpunim. Si pasojé, b&het i shterpé pranimi dhe
trajtimi i f&miéve né stomatologji pas orés 12:00. Kjo problematiké mé shumé éshté pér fémijét, t€ cilét e vijojné
mésimin paradite. P&r k&té arsye propozoj g€, Drejtoria e Shéndetésisé ta sigurojé njé autoklavé moderne, pajisje kjo
qé kushton rreth 1500€. Pérfitimet do t& ishin t¢ shuméfishta: shkurtimi i kohés sé sterilizimit, rritja e efikasitetit dhe
sigurisé né pung, mundésia ¢ oftimit t& shérbimeve deri né ora 15:00 pasdite, pérmirésimi i shérbimeve, si dhe rritja
e cilésisé. Shpresoj g€ propozimet e tilla qé po i b&j, do t& merren parasysh edhe pse jemi opozité, meqenése jané pér
té mirén e qytetaréve.
Mentor Veliu: Faleminderit, kryesues! Drejtoré t€ nderuar dhe kolegé asambleisté. Dua t’i diskutoj 2-3 ¢éshtje, por
njéra mé me réndési Eshté gendra e qytetit. Qendra po na shagetéson secilin q& jetojmé kétu, por edhe ata g€ ¢
frekuentojné. Duhet ta shohim mundgsiné se si mund t& rimodelohet kjo qendér dhe ta b&jmé nj& zgjidhje pér shkak
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t& banoréve dhe bizneseve g& po iu shkaktohet humbje secilén dité. Mendoj qé duhet ta b&jmé njé zgjidhje me ciléndo
drejtori pérkatése. Nuk &shté zgjidhje kjo q& &shté pér interesa t€ caktuara, apo nga mosdija e dikujt, & &shté béré ai
projekt né t& kaluarén. Nj& parcelé q& &shté n& mes (€ qytetit, do t& ishte ideale pér nj& shtépi té plegve. Prona éshté e
komunés dhe gjendet n€ rrugén “Ali Sekoli” dhe dita e dités po uzurpohet nga banorét aty, duke u ngushtuar nga e
majta né t& djathé, e nga posht e lart. Njékoh&sisht &shté edhe njé prong e uzurpuar te “Rrasat” e Rahovecit, gé e lidh
rrugén te Agroferi me lagjen e serbéve. N€ até vend, propozoj qé ta krijojmé njé formé “ode” q& mund t& na shérbej
pér t& pame. Eshié njé aneks te muzeu i qytetit, ku nuk i shérben askuijt e & mund & na hyjé n& pung pér & njéjtén
2jé.

Hazbije Shala: Faleminderit, kryesues! I nderuar kryesues, drejtoré, kolegé asambleisté dhe t& dashur gytetaré. Dua
t& flas pér disa shqetésime serioze q& lidhen me infrastrukturén rrugore né zonén ton&. Rruga né hyrje t& fshatit
Zoqisht &shté né gjendje t& rénduar tash e disa vite dhe deri mé sot nuk &shté ndérmarré asnjé hap konkret nga komuna
pér sanimin e saj. N& gjendje shumé t& keqe &shté edhe rruga né mes dy fshatrave, Zoqisht dhe Retijé, ku njé pjesé e
asfaltit &shté shembur. Kjo gjendje paraqet rrezik t€ lart pér qytetarét dhe pér t& gjithé pjesémarrésit né trafik. Kérkoj
nga organet komunale, q& t& ndérmarrin masa urgjente pér rehabilitimin e tyre, sidomos né pjesét mé t& démtuara.
Nj& shqetésim tjetér serioz éshté edhe mungesa e anésoréve mbrojtése pérgjaté kétyre dy rrugéve. Duke pasur
parasysh qé n& aférsi ka zona té rrezikshme dhe humnera, pra né ¢do devijim t& mundshém t& automjeteve mund t&
keté rrezik me pasoja fatale. Qytetarét meritojné rrugé t& sigurta dhe infrastrukturé funksionale, prandaj pres qé kéto
kérkesa té trajtohen me prioritet dhe t& kalojn€ nga fjalét né veprime konkrete,

Sali Sallteku: E kam njé kérkest dhe besoj qé& &shté modeste pér drejtorin e Shérbimeve Publike. Mbi 300m &shté
rruga né mes Gexhés dhe Radostés pa ndrigim. N& fakt dritat t& shpérndara, vetém shtyllat duhet t*1 blejmg. Né até
zoné nuk ka gjithashtu kanalizim. Jan€ mbi 10 familje, ka biznese si dhe hotele.

Vlora Vugiterna — Cmega: Njé pyetje pér drejtoring e Shérbimeve Publike: Rruga “Jahja Danuza” ka disa vite g&
&shté né gjendje t& mjerueshme. A keni ndonjé plan konkret pér rregullimin e késaj rruge?

Jusuf Dérmala: Njé€ propozim pér drejtoring e Bujqésisé, nése ka mjete gjaté kétij viti apo edhe né vitin e ardhshém:
Eshté mirg t& planifikohet subvencionimi i peméve manore. T& llogaritet kostoja e késaj dhe & b&het njé analizé e
profitabilitetit t& kétyre peméve. Po ashtu, edhe te bimét medicionale &shté njé ¢éshtje & duhet t& planifikohet, p&r
shkak kushteve specifike qé kérkojng.

Behlul Krasniqi: Pérshéndetje, kryesues! E kam njé kérkesé pér drejtorin e drejtorisé s& Shérbimeve Publike ng
lidhje me njé lagje né& fshatin Senoc, banorét e s& cilés kang problem me ujérat e zeza dhe jané diku 7 shtépi. Ka mé
shumé se nj& muaj qé nuk jané té kygur né rrjetin e kanalizimit. M& herét kang gené t& kygur né njé proné private dhe
pronari privat tani tu ka bér€ ckygjen e kanalizimit, A ka mundé&si pér ndonjé zgjidhje?

Lendrit Morina: Faleminderit, kryesues! T& nderuar drejtoré & drejtorive, asambleisté, media dhe ju t& pranishém.
E kam njé kérkesé pér drejtoring e Shé&rbimeve Publike: Kérkesa ka t€ b&jé pér zgjidhjen e problemit pér kthimin e
ujérave t& zeza né fshatin Xérx&, Vecanérisht gjaté reshjeve t& shiut, ku si pasojé ¢ mbingarkesés s& sistemit t&
kanalizimit ujérat e zeza kthehen prapa népér shtépi dhe oborre, duke shkaktuar rrezik pér shéndetin publik. Ky
problem géndron i vazhdueshém né Xérx&. Kérkoj nga drejtori qé ta shqyrtoj& mundésing pér nj& impiant né Xérxé.
Yllka Shehu: Faleminderit i nderuar kryesues, pérshéndetje p&r t& gjithé! E kam nj& pyetje pér drejtorin gé sapo
erdhi, t& cilit fillimisht ia uroj ditélindjen. T¢ gjithe e kemi mirépritur vendimin pér shtesat e nénave gé lindin né
Rahovec, por pyetja ime &shté: a ka gjinekolog q& punon me orar té rregullt n& QKMF. Sipas informatave, gjinekologu
punon vetém né orar kujdestarie, ku edhe nénat tani detyrohen € lindin né qytete & tjera, né Prizren e Gjakové.
Zana Qanta: Faleminderit, kryesues! Megenése u pérmend ¢éshtja ¢ shtépisé s& pleqve. Po ndérlidhem me kété
¢&shtje shumé t€ réndésishme pér mirégenien e t&€ moshuarve né komunén tong, Njé déshtim qé e reflekton mendésing
e geverisjes suaf, ku i jepni vetes t& drejtén 18 shtyni pérpara projekte q& nuk pranohen nga shogéria, duke tentuar t’ua
impononi gytetaréve, ndérsa njé projekt kaq shumé i réndésishém, ku né fillim t& mandatit t& katért t&€ qeverisjes suaj,
nuk do t& duhej t& ishte fare temé diskutimi. Edhe pse e keni marré besimin e gytetaréve pérmes votés, nuk po
reflektoni aspak ndaj kérkesave t& tyre t& vazhdueshme. Ndérkohg, vérehet qé pér objekte dhe pér kategori t&
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ndryshme t& shoqérisé jang gjetur zgjidhjet dhe funksionet alternative, ndérsa pér kété kategori kaq t& ndjeshme
vazhdon t& mungojé njé zgjidhje konkrete dhe e g&ndrueshme. Propozoj g€, hapésira ngjitur me “Shehu-Tex” pérballé
kafesg “Prive” &€shté njé lokacion i pérshtatsh€m pér ndértimin e njé vendgéndrimi pér t& moshuarit. Kjo zoné ofron
qasje, sepse &shté e pozicionuar miré€ brenda qytetit. Nj& investim i tillé &sht& obligim institucional ndaj atyre qé téré
jetén kané& kontribuar pér neve si shogéri. Prandaj, kérkoj q& kjo ¢&shtje t& trajtohet me prioritet dhe t& pérfshihet né
planifikimet konkrete t€ investimeve.
Nehar Shala: Faleminderit, keyesues! Dua ta ngris nj& ¢éshtje sa i pérket shénjimit t& rrugéve népér vendbanime.
Nése kjo éshté kompetencé e komunés &sht& mird t& ndérmerrni digka, nése &shté kompetencé e instancave mé té
larta, &shté& miré q& t€ béni kérkesé. Kjo ka t& b&jé mé shumé rreth objekteve dhe monumenteve t& réndésisé s& veganté
— objektet e kultit fetar dhe monumentet me motive historike. Konkretisht jam duke folur pér memorialin e varrezave
n& Krushé t& Madhe. Eshté miré q& komuna t'i vendosé disa shenja orientuese, sepse zakonisht kéto monumente
térheqin edhe vizitoré jashté komunés son&. Gjithashtu e kam edhe njé pyetje, por fillimisht e pérgézoj publikisht
drejtorin Mullaabazi pér projektin e fundit te rruga “Arif Shala”. Drejtor, a ka shpresé pér rrugén “Avdyl Zeqiri”, e
cila nj&jté si rruga “Arif Shala” éshté veg pak nén rrugén kryesore, pra e njéjta gjendje ashtu si¢ ka gené rruga “Arif
Shala”. N& momentin & bjen shi, aty nuk mund t& kalosh me traktor, n& kémbé jo se jo.
Bujar Mustafa: N& kété kohé t& véshtirg, ku ¢mimet e derivateve jané rritur shumé dhe jang béré té papérballueshme,
sidomos pér fermerét blektoré, té cilét i punojné sipérfaget mé & médha t& tokés. Diskutova me ish-drejtorin Beratin
dhe drejtorin aktual Beharin, mé treguan g€ nuk ka buxhet, por uné po insistoj: Duhet t’ju dalim n& ndihmg, duke ¢
gietur njé formé g€ edhe ata t& pérfshihen me njé skemé subvencionale. Njé projekt-propozim t& detajuar me baza
ligjore e me shifra, sa i pérket blektorisé, prodhueséve t& quméshtit dhe mishit, ia kam dor&zuar drejtorit Behar dhe
ka mbetur pér shqyrtim.
Lirigzon Kastrati: Pér drejtoring e Bujgésisé: Te rregullimi i rrugéve fushore, pérfagésuesi i fshatit ka béré kérkesé
dhe i keni kthyer pérgjigje q& shumé shpejt do & marrim veprim. Kur pritet & fillojé rregullimi i rrugéve fushore né
Hocé t& Vogél? Gjendja &shté e mjerueshme dhe bujqit vazhdimisht ankohen. Pres q& brenda javés drejtori t& na
vizitoj& dhe t€ njoftohet pér gjendjen reale. P&r drejtorin€ e Administratés: Mg p&lqej nj& vendim pér shérbyesit civilg,
pér kompensimin vjetor pér financim t& ushqimit. A keni menduar ndonjéheré ta merrni ndonjé vendim té tillé? Pér
drejtoring e Shérbimeve Publike: Céshtja e largimit t& deponive t& mbeturinave. Ka ardhur njé kérkesé dhe besoj gé
javén gé vjen do t’i vizitoj& vendet e ngjarjes, q&€ t&€ marré veprime konkrete né kété drejtim.
Lendrit Morina: Pasi jemi n€ muajin mars, né muajin e dhimbjes dhe kujtimeve, por njéherit edhe krenarisg. E kam
njé propozim pér drejtorin e Arsimit: Duke u bazuar né réndésing historike kombétare t& ngjarjeve tragjike qé kané
ndodhur n& komunén e Rahovecit, gjaté luftés s vitit 1999, vecanérisht né masakrat ng Krushé t& Madhe, Celing,
Fortesé, Brestoc dhe Pastasel, kérkoj q& nga viti 1 ardhshém nga muaji mars, ng t& gjitha institucionet arsimore t&
komunés soné t& organizohet nga njé or& shtesé nd jave. Ora mésimore (1 oré né javé gjaté muajit mars) té keté pér
géllim pérkujtimin e viktimave t& luftés dhe nderimin e sakrificés, vetédijesimin e nxénésve pér historiné e vendit
dhe vecanérisht p&r komunén toné. Kjo iniciativé ka réndgsi t& veganté edukative-kombétare dhe ndikon né€ ruajtjen
e kujtesés kolektive.
Sarandé Sallteku: E pata nj€ pyetje pér drejtoring e Shérbimeve Publike: Kur do t& vazhdoj& ndrigimi n& dy lagje té
Malésisé s& Vogél? Né gendér t& fshatit Gexhg, banorét kané pasur probleme me kanalizim vitin ¢ kaluar. A kang
filluar punimet aty, nése jo kur do t& fillojng?
Defrim Kafexhiu: Po i b&j edhe uné disa pyetje! Shumica e pyetjeve ishin pér drejtorin e shérbimeve publike, kjo
gjé e tregon efikasitetin ose mangésité e punés. Drejtor, né lagjen “Véllezérit Frashéri” puna e kanalizimit &shté
zgjidhur pér njé segment t& disa shtépive, a po punchet t& zgjidhet pér pjesén tjetér té shtépive t& mbetura gé nuk kang
gasje né rrjetin e kanalizimit? Nj€ pyetje tjetér, po nuk e di sakt& emrin e rrugés, te shkolla “Sadedin Hajda” mungon
ndrigimi publik dhe ka mé& shumé& se dy muaj! Pse nuk ka ndrigim publik? N& rregulloren gé€ e plotésuam dhe
ndryshuam, KEDS-i g& i bén investimet n&€ ndérrimin e shtyllave, fillimisht e merr lejen prej drejtorisé sé Shérbimeve
Publike, né& anén tjetér uné kam pasur shumé ankesa t& qytetargve qg shtyllat po vendosen né& prona private, pa njoftim
paraprak. A &sht& e njoftuar drejtoria pér kété gj€ dhe a e ka planin investiv t&€ KEDS-it? Nése &shté e mundur gé,
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drejtoria e Shérbimeve Publike ta njoftojé pronarin e pronés apo t’i njofiojé shtépité afér, para vendosjes sé shtyllés
né até prong, ose (€ pozicionet né njé vend me t& pérshtatshém g& nuk do t& sillte telashe né mes tyre,

Vlora Vugiterna — Cmega: Edhe njé pyetje pér drejtoring e Shérbimeve Publike: Te rruga “Gani Mullabazi” shté
né grop goxha e madhe, ¢ cila po shkakton rrjedhje 18 ujit népér parcela t& ndryshme. Kam pasur adresime t&
qytetaréve pér kété rast.

Kryesuesi: Faleminderit! Besoj & Sekretaria e Kuvendit do t'i nxjerr t& gjitha pyetje e béra dhe pastaj né seancén
tietér, secili nga drejtorét do t’ju pérgjigjet, qofté me shkrim ose me gojé.

Kryetari: Faleminderit! Nuk e pata rastin t€ jem nga fillimi, sepse ishim n& Gllogjan, por i kam premtuar Neharit q&
do t’i pérgjigjem pér qent€ endacaké. E vértetd & &shté i pamjaftueshém trajtimi deri mé sot. Jemi duke e shqyrtuar
mundésing me njé projekt tjetér, si iloj vetéushqyerje. Céshtja ¢ KEDS-it: Krusha e Madhe &sht& pjesé rajonit t&
Prizrenit dhe gjasat jan€ q& t& kemi véshtirési ndoshta edhe pér pak koh&, mirépo uné e kam potencuar qé me ndértimin
e nénstacionit n€ Malishevg, mundésité jané reale q& & stabilitohet gjendja e furnizimit me energji elektrike. Céshtja
e treté ka 1€ béjé me muzeun: Fshté e vértets qé, aty si té punésuar t& kontraktuar e kemi vetém njé njéri, Irfon
Ramadani, i cili edhe pak dit¢ ka kontraté. N& rregulloren pér sistematizimin e vendeve t& punés e kemi paraparé
sektorin pér trashégimi, sepse kemi shumé muze, né Krushé t& Madhe i kemi 3 muze, kemi n& Rahovec, né Retijé, né
Drenoc e Mrasor. E kemi kullén e “Tonit e Micit”, si dhe kompleksin né Gradish, ndérsa nuk kemi kuadro g8 t&
rekrutojmé njeréz adekuat pér k&to 1émi. N& plotésim-ndryshimin e statutit, pra né projekt-statut do t& propozoj edhe
drejtori g€ do € lidhen me investime né trashégimi dhe t& mérgatés. Do t’i kemi & parapara edhe dy drejtori shtesé,
Defrim Kafexhiu: Megenése e pérmende plotésim-ndryshimin e statutit t&§ Komunés s& Rahovecit, si pjesg e kétij e
plotésim-ndryshimi &sht€ edhe ndryshimi i logos s& komunés. Kuvendi si institucion e meriton t& dijé se ku &shts
procesi i ndryshimit t€ logos. Grupi punues &shté njoftuar dhe e kemi pasur njé takim me nénkryetari. Koncepti i
logos &shté prezantuar para nesh, por besoj g€ &sht& e udhés q& né seancén tjetér éshté mirg g& edhe anétarét e kuvendit
t& njoftohen me logon. Esht® m& miré t& njoftohemi, sepse nése nuk ka pélqyeshméri pér até logo, atéheré t&
pérfundohet si proces me pérfundimin e plotésim-ndryshimin e rregullores. Pra, t& mos zhagohet procesi i ndryshini-
plotésimit t& rregullores shkaku i logos. Eshté miré t& mbahet edhe ndonj& konsultim publik me grupet e interesit dhe
né fund t& jemi t€ gjithé t& kénaqur me logon e ndryshuar t& komunés.

Kryetari: Grupi punues &shi€ i p&rbéré me & gjitha subjektet politke, gjithashtu edhe uné jam aty. E kemi njé
kompani t& kontraktuar, e cila e ka punuvar logon. I kam paré disa prej versioneve t& logos, por né takimin e dyté,
krahas plotésim-ndryshimeve né statut do t& bisedojmé edhe pér logo, si dhe do ta thérrasim autorin e logos pér
prezantim. Natyrisht q&€ projekti pér ndryshimin e statutit, para se t& vij n& kuvend i nénshtrohet diskutimit publik. T¢
them 1€ drejtén, parimisht si logo mé ka pélqyer, vetém te ngjyra duhet ta shikojmé. Pas pérfundimit t& procedurave,
né kuvend, né rend dite, pika e ndryshimit dhe plotésimit t& statutit mund té jeté n& muajin gershor apo korrik. Dua
t’ju them edhe dicka — burra, gra, djem e ¢ika, 2.140.000 na ka marré thesari. T& gjitha kéto jané kryesisht pér shkak
t€ kontratés kolektive, si dhe pér shkak & 20% gjaté kohgs s& pandemisé (266.000€). Nuk e dimé kur ndalet kjo, por
shpresojmé g€ &shté viti i fundit q& thesari na térheq para. Pérndryshe, ky vit &shtg mjaft i véshtiré.

Kryesuesi: Urdhéro, Lirigzon! Nése déshironi ’i pérséritni pyetje, kryetarin e kemi kétu dhe mund t& vazhdojmé!
Lirigzon Kastrati: Sigurisht q& &sht& shqgeté&sim, kjo térhegje prej 2 milion nga investimet kapitale. Drejtori, né vitin
¢ kaluar e ka paraqitur njé gjendje dhe péraférsisht borxhi ka geng 3 milion. Kérkoj q& né seancén e radhés ta dimé
se sa kané mbetur pa u paguar nga kontrata kolektive?

Kryetari: Nuk e dimé saktg se né cilat projekte jang térhequr, veg e dimé q& bujqésia &shté goditur fort, urbanizmi,
arsimi dhe shérbimet publike.

Kryesuesi: Faleminderit! Para se ta pdrfundojm& seancén, dua t& b&j nj& vérejtje pér Ekonomia Online. Nuk ka
transmetim direkt! Esht& pung e juaj nése ka internet ose jo, qytetarst kané t8 drejté t& na shohin direkt. Tre informata
blic: Nesér &shté trajnimi informues né Gjakové, mé date 25, né ora 10:30 n& Qarshing ¢ Jupave. Mé& datg 26 dhe 27
mats &shté konfirmuar vizita studimore e dy asambleve, Mallakastér dhe Mirdité nga Shqipéria. Ata ving rreth orés
13:00. Té€ paktén anétarét e KPF-s¢ &shté miré t& jend t& pranishé dhe né koordinim me drejtorin e kulturés do ta
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b&jmé njé agjendé pér dy dité sa do (€ jen& ata kétu. Si informat€ e treté: besoj q¢ shumé shpejt do t’i keni pajisjet
kompjuterike secili dhe do t€ shkarkohemi prej kétyre materialeve fizike. Ju déshiroj dité t€ mbar€ e vikend t€ miré.
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